
IS
SN

16
91

-0
47

8 CĒSU NOVADA

VĒSTIS Maija nogalē Cēsu Vēstures un 
Mākslas muzejs svinēs 100

Raiņa ielā turpinās radošo un 
digitālo tehnoloģiju apkaimes 
izbūve

Lasiet 16. lpp.

Lasiet 5. lpp.

Cēsu novada Centrālās administrācijas izdevums Nr. 4 (267), bezmaksas 2025. gada 29. aprīlis

Maija sākumā Cēsu novadā 
notiks dažādi svētku pasā-
kumi, kuros godināsim mūsu 
valsts brīvību un kopā būšanu. 
Aicinām visus piedalīties kon-
certos un svētku aktivitātēs 
visā novadā! 

 � 2. maijā plkst. 19.00  Jaun-
piebalgas Kultūras centrā 
grupas “Sestā jūdze” kon-
certs “Dziedi mani uz mājām”. 
Biļetes: 15 EUR, ar atlaidi: 10 
EUR.

 � 3. maijā plkst. 18.00 Vecpie-
balgas Kultūras namā Baltā gal-
dauta svētki. Ieeja bez maksas.

 � 3. maijā plkst. 19.00 
Stalbes Tautas namā Valsts 
svētku koncerts ar Igo un Jāni 
Strazdu. Ieeja bez maksas.

 � 4. maijā plkst. 11.00 
Riekstu kalnā, Cēsīs tautas 
vērtes kopas “Dzieti” koncerts 
“Putnu dziesmas”.

 � 4. maijā plkst. 12.00 Vie-
nības laukumā, Cēsīs Valsts 
svētki Cēsīs ar rokgrupu 
“Pērkons”. Ieeja bez maksas. 

 � 4. maijā plkst. 18.00 Nīt-
aures Kultūras namā Valsts 
svētku koncerts “Dziesma Lat-
vijai”.

Svinam valsts svētkus

Cēsu kultūras galvaspilsē-
tas gada centrālais notikums 
būs multimediālais lieluzve-
dums MĀLS, kas 16. un 17. 
augustā notiks Žagarkalnā un 
vienos 2000 dalībniekus no 
dažādiem mākslas un kultū-
ras žanriem. Šis notikums būs 
vasaras kulminācija un vērienī-
gākais “Cēsis 2025” program-
mas pasākums, kur satiekas 
daba, zinātne, kultūra, rūp-
niecība un amatniecība vienā 
spēcīgā stāstā par cilvēka un 
māla attiecībām. Biļešu tirdz-
niecība sāksies maija sākumā.

MĀLS ir stāsts par materiā-
la daudzveidību, mainību un 
klātbūtni cilvēka dzīvē – no 
senatnes līdz mūsdienām, no 
zemes dzīlēm līdz zvaigznēm. 
Tas aicina doties piedzīvoju-
mā pa māla ceļu – no Devona 
ielejām un senajiem māla 
ķīlu rakstiem līdz laikmetīgai 
mākslas izpausmei koncertuz-
veduma formā. Māls valdzinās 
un vilinās! No vijīga materiāla, 
kad tam pieskaras ūdens, līdz 
cietam un trauslam, kad to 
kaltē saule vai dedzina uguns. 

No māla piciņas bērna rokās 
līdz dakstiņu jumtam, kurā 
spoguļojas zvaigznes.  

Lieluzvedumā saplūdīs 
mūzika, deja, vizuālā māksla un 
amatniecība. Skatītāji dzirdēs 
māla marimbas, vēja stabules, 
svilpaunieku un rūpniecības 
skaņu saspēli, kur AUĻI un 
Latvian Voices papildinās šo 
īpašo atmosfēru ar balsīm un 
ritmu. Kora dziedājumi savīsies 
ar ķieģeļu kraušanas stomp 
etīdēm, deju rakstus caurvīs 
māla molekulas formula, bet 
scenogrāfija un video vizu-
alizācijas ļaus iejusties gan 
Lodes rūpnīcas urbānajā vidē, 
gan amatnieku radītajā jutek-
liskajā pieredzē. 

Dalībnieki koncertuzvedu-
ma laikā ne vien dziedās un 
dejos, bet arī paši darinās māla 
mūzikas instrumentus, radīs 
māla rotas, izbaudīs tā dzied-
nieciskās īpašības un iepazīs tā 
vēsturi un dabu. 

MĀLS ir veltījums Latvijas 
zemei, cilvēkam un radīšanas 
brīnumam. Tā ir laikmetīga kul-
tūras pieredze, kurā satiekas 

laikmeti, vēstures liecības, ģeo-
loģija un cilvēka radošais gars. 

Stāsta, ka Dievs radījis 
cilvēku no māla pikas. Cilvēks 
māla krāsnī cepis maizi, no 
māla krūzes dzēris ūdens 
malku un sildījies pie māla 
podiņu krāsns. Pa māla klonu 
gājis, cēlis māju no ķieģeļiem, 
kā arī licis jumtu no māla daks-
tiņiem. Māls – no zemes dzīlēm 
nācis, līdz debesīm kāpis! 

Cēsis, pildot publiski pausto 
solījumu īstenot kultūras prog-
rammu, kas tika sagatavota 
Eiropas kultūras galvaspilsē-
tas 2027. gada pieteikumam, 
kopā ar novada pagastiem 
realizē vērienīgu kultūras no-
tikumu ciklu, un 2025. gadā 
iemirdzas kā Latvijas kultū-
ras galvaspilsēta ar saukli 
“Kultūras galvās, pilīs, sētās”. 
“Cēsis 2025” procesa lieldrau-
gi: AS “Cēsu alus”, Signet Bank. 
Atbalstītājs: SIA “Venden”. 
Informatīvie atbalstītāji: izdev-
niecība “Santa”, žurnāls “Baltic 
Outlook”.

Plašāka informācija 
cesis2025.lv. 

Maijā sāksies biļešu tirdzniecība uz “Cēsis 2025” 
ievērojamāko notikumu MĀLS 
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NOVADA AKTUALITĀTES

Izdod: Cēsu novada Centrālā administrācija
Raunas iela 4, Cēsis, Cēsu novads

Metiens 22 000 eksemplāri

Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”

Viss par Cēsu novadu: www.cesis.lv
Materiālu pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz 

“Cēsu Novada Vēstīm” obligāta.

Mūkusalas iela 15a, Rīga.

E-pasts: dome@cesunovads.lv

Apstiprināta Cēsu 
muzeja direktore 

“Skola6” nams pārmaiņu 
gaidās 

Izbūvēs veloceliņu 
Jāņmuiža–Cēsis 

Šogad plānots sākt gājēju 
un velobraucēju infrastruk-
tūras izbūvi gar reģionālo 
autoceļu P20 posmā no Jāņ-
muižas līdz Cēsīm (24,9.–28,2. 
km), informē VSIA “Latvijas 
Valsts ceļi”. Jaunais veloceliņš 
uzlabos satiksmes drošību un 
nodrošinās ērtāku, videi drau-
dzīgāku pārvietošanās iespēju 
ikdienā. 

Šis ir viens no pieciem 
gājēju un veloceliņu pro-
jektiem visā Latvijā, kas tiks 
uzsākti 2025. gadā. Veloceliņš 

starp Jāņmuižu un Cēsīm būs 
būtisks ieguvums ne vien dro-
šākai satiksmei, bet arī ilgt-
spējīgai mobilitātei un reģiona 
attīstībai. Tas savienos nozīmī-
gus apdzīvotus punktus, ļaujot 
droši pārvietoties kā skolē-
niem un strādājošajiem, tā arī 
velotūristiem un brīvdienu ri-
teņbraucējiem. 

Plānotās būvdarbu izmak-
sas ir 2,4 miljoni eiro. Par būv-
darbu norisi un iespējamajiem 
satiksmes ierobežojumiem in-
formēsim savlaicīgi. 

Aprīļa domes sēdē par 
pašvaldības iestādes “Cēsu 
muzejs” direktori vienbalsīgi 
apstiprināta vēstures pētniece 
un kuratore Elīna Kalniņa. 

Elīna Kalniņa ir pazīstama 
kā Cēsu pastāvīgās ekspozīci-
jas “Sirdsapziņas ugunskurs” 
izveidotāja un vadītāja. Tāpat 
E. Kalniņai ir bijusi darba pie-
redze Cēsu pils kompleksā, 
Latvijas Nacionālajā bibliotēkā 
un Paula Stradiņa Medicīnas 
vēstures muzejā. 

Pēc apstiprināšanas muzeja 
direktore atzina, ka ir pagodi-
nāta par izrādīto uzticību un 
uzsver: “Cēsu muzejs kopā ar 
tā struktūrvienībām – Piebal-
gas memoriālo muzeju apvie-
nību “Orisāre” un Eduarda Vei-
denbauma memoriālo muzeju 
“Kalāči” – ir spēcīga un nozī-
mīga reģionāla iestāde. Esmu 
pārliecināta, ka Cēsu muzejs ir 
unikāla atmiņas institūcija, kam 
piemīt potenciāls pievienoties 

jaudīgākajām kultūras iestā-
dēm mūsu valstī, lai iedvesmo-
tu gan muzeju apmeklētājus, 
gan jomas profesionāļus.” 

E. Kalniņa ir Latvijas Re-
publikas Triju zvaigžņu ordeņa 
virsniece. 

Uzņēmējdarbības un 
tūrisma pārvaldei jauna 
vadītāja 

Aprīļa Cēsu novada domes 
sēdē par novada Uzņēmējdar-
bības un tūrisma pārvaldes va-
dītāju vienbalsīgi apstiprināta 
Dace Eihenbauma. 

Iepriekš viņa vadīja novada 
pašvaldības Attīstības pārval-
di, tāpēc pēc apstiprināšanas 
amatā domes deputātiem 
uzsvēra, ka esošās zināšanas 
novada teritorijas un projektu 
attīstības jautājumos liks lietā, 
plānojot novada tūrisma un 
uzņēmējdarbības virzienus. 

Informācija par 
būvdarbiem 
Kaļķu ielā 

Vērienīgi 
pārbūves darbi 
Lapsu, Apšu un 
A. Kronalda ielās 

CĒSIS

CĒSIS

CĒSIS

Sākušies ceļu būvdarbi 
Kaļķu ielā, Vaives ielas posmā 
(no Kaļķu ielas līdz Lapsu 
ielai), gājēju ceļā gar veikalu 
“Mego” (Apšu ielā) un stāvlau-
kumā pie sliedēm Kaļķu ielā. 

Par stāvlaukuma izmantoša-
nu 

Daļa stāvlaukuma tiks noro-
bežota ar žogu un izmantota 
būvmateriālu izvietošanai. At-
likusī stāvvietu daļa joprojām 
būs pieejama publiskai lieto-
šanai. 

Lūdzam autovadītājus būt 
iecietīgiem un savstarpēji sa-
protošiem – novietojiet trans-
portlīdzekļus pārdomāti un 
draudzīgi! 

Par būvdarbu gaitu 
Kaļķu un Vaives ielas krus-

tojumā plānota lietus kanalizā-
cijas izbūve līdz 3 metru dziļu-
mam. 

Piekļuve īpašumiem no 
Lapsu ielas puses tiks sagla-
bāta – gan pa Kaļķu ielu, gan 
pa Vaives ielu. 

Teritorija nav paredzēta 
caurbraukšanai, tāpēc aicinām 
to izmantot tikai, lai piekļū-
tu konkrētiem īpašumiem un 
uzņēmumiem, piemēram, SIA 
“Multum” vai Ruckas muižai. 

Par darbu ilgumu un ierobe-
žojumiem 

Apakšzemes komunikāci-
ju izbūve ilgs aptuveni divus 
mēnešus, būvdarbu laikā atse-
višķos posmos var tikt noteikti 
satiksmes ierobežojumi. 

Ceļa seguma atjaunošana 
sāksies pēc apakšzemes darbu 
pabeigšanas. 

Lūdzam sekot līdzi aktuā-
lajai informācijai un izturēties 
ar sapratni pret iespējamajiem 
pārvietošanās ierobežoju-
miem! 

CĒSIS

Cēsu pašvaldība sper no-
zīmīgu soli pretī ilgtspējīgākai 
un energoefektīvākai pilsēt-
vides attīstībai – noslēgušies 
projektēšanas darbi ēkai 
Lielajā Skolas ielā 6, kas plašāk 
pazīstama kā “Skola6”. Elek-
tronisko iepirkumu sistēmā iz-
sludināta būvdarbu iepirkuma 
apspriede, kas iezīmē renovā-
cijas darbu tuvo sākumu.  

Projekts tiek īstenots ar 
atklātā konkursa “Siltum-
nīcefekta gāzu emisiju sa-
mazināšana valsts nozīmes 
aizsargājamos arhitektūras 
pieminekļos” palīdzību, un tā 
mērķis ir uzlabot energoefek-
tivitāti valsts nozīmes arhitek-
tūras piemineklī “Cēsu apriņķa 
skola”.  

Renovācijas gaitā plānota 
ēkas jumta siltināšana, kā arī 
logu un durvju nomaiņa vai 
atjaunošana, lai samazinātu 
siltuma zudumus un uzlabotu 
ēkas ilgtspēju. Iekštelpās pa-
redzēta apgaismojuma sistē-
mas nomaiņa, uzstādot ener-
goefektīvus LED gaismekļus, 
pirmā stāva grīdas atjaunoša-
na ar grunts siltināšanu, kā arī 
jaunu radiatoru uzstādīšana, 
nodrošinot efektīvāku siltu-
mapgādi.  

Šīs pārmaiņas nav tikai teh-
niska ēkas uzlabošana – tās 
ļaus “Skola6” telpām turpināt 
pildīt jau iepriekš iedzīvināto 
funkciju kā kopstrādes mājai 
un radošo industriju centram. 
Ar renovāciju tiks uzlabota 

vide uzņēmējdarbības iespē-
jām, pasākumiem un kopīgai 
ideju radīšanai, saglabājot ēku 
atvērtu sabiedrībai un radoša-
jiem procesiem.  

Būtisks jaunums pēc pro-
jekta īstenošanas būs atbalsta 
funkciju attīstība jaunajiem 
uzņēmējiem, kā arī skolēnu 
mācību uzņēmumu aktivitāšu 
atbalstīšana un integrēšana 
“Skola6” vidē. Šādi pašvaldība 
cer veicināt inovāciju kultūru 
jauniešu vidū, kā arī radīt plat-
formu praktiskai pieredzei un 
sadarbībai. 

Publiskā apspriešana 
par vēja elektrostaciju 
ierobežošanu  

Cēsu novada dome pēc 
domes priekšsēdētāja ini-
ciatīvas 2025. gada 10. aprīlī 
pieņēma lēmumu Nr. 170 (pro-
tokols Nr. 4, 58. punkts) uzsākt 
publisko apspriešanu, lai no-
skaidrotu sabiedrības viedok-
li par teritorijām, kurās Cēsu 
novada teritorijas plānojumā 
būtu jānosaka aizliegums vēja 
elektrostaciju (VES) būvniecī-
bai. 

Svarīgi uzsvērt – pašvaldībai 
nav tiesību noteikt absolūtu 
aizliegumu vēja elektrostaciju 
būvniecībai visā novada teri-
torijā, taču saskaņā ar Ministru 
kabineta noteikumu Nr. 240 
“Vispārīgie teritorijas plānoša-
nas, izmantošanas un apbūves 
noteikumi” 162. punktu pašval-
dība plānojumā var noteikt te-
ritorijas, kurās VES būvniecība 
nav pieļaujama, pamatojoties 

uz dabas aizsardzības, kultūr-
vēsturiskām vai ainaviskām 
vērtībām. 

Aptauja norisināsies no 
2025. gada 20. maija līdz 20. 
jūnijam tiešsaistē un pašval-
dības klientu apkalpošanas 
centros visā novadā. Klātienes 
tikšanās ar iedzīvotājiem pare-
dzētas 10. jūnijā Nītaures Kul-
tūras namā un 11. jūnijā Stalbes 
Tautas namā. 

Aktuālā informācija tiks 
publicēta pašvaldības mājas-
lapā cesis.lv un Cēsu novada 
pašvaldības sociālo tīklu 
kontos. Pašvaldība aicina 
ikvienu aktīvi piedalīties, lai te-
ritorijas attīstības plānošanas 
dokuments – teritorijas plā-
nojums – atspoguļotu vietējo 
kopienu intereses. 

Attēlā: Arī pēc renovācijas darbu pabeigšanas “Skola6” būs kopstrādes un radošo indus-
triju centrs. 

Attēlā: Pēc apstiprināšanas jaunā muzeja direktore Elīna 
Kalniņa atzina, ka ir pagodināta par izrādīto uzticību.  
Foto: Ance Āboliņa.

Visas vasaras garumā 
plānoti ievērojami ielu pārbū-
ves darbi šādos ielu posmos:

 � Lapsu iela: no J. Poruka 
līdz Piebalgas ielai (ieskaitot 
rotācijas apli pie Piebalgas 
ielas). 

 � Apšu iela.
 � Ata Kronvalda iela: no ie-

brauktuves CATA teritorijā līdz 
Vaives ielai.

Pēc būvnieka izstrādā-
tās satiksmes organizācijas 
shēmas, pirmajā būvdarbu 
posmā paredzēta šādu ielu 
posmu slēgšana:

 � Lapsu ielas posms no J. 
Poruka ielas krustojuma līdz 
Kaļķu ielai. 

 � Lapsu ielas posms no 
Apšu ielas līdz Vaives ielas. 

Darbu gaitā līdz ar apakšze-
mes komunikāciju izbūves no-
slēgšanu attiecīgie ielu posmi 
tiks pakāpeniski atvērti, nodro-
šinot pagaidu ceļa segumu un 
satiksmes plūsmu. 

Darbus veic SIA “Valkas 
ceļi”.

Cēsu novada pašvaldība 
aicina iedzīvotājus un satik-
smes dalībniekus sekot līdzi 
aktuālajām ceļu satiksmes or-
ganizācijas izmaiņām, būt sa-
protošiem un iespēju robežās 
izvēlēties alternatīvus maršru-
tus.

Noslēdzies Cēsu klīnikas 
valdes locekļu atlases 
konkurss 

Noslēdzies konkurss uz SIA 
“Cēsu klīnika” valdes locekļu 
amatiem. 

Pēc rūpīgas kandidātu iz-
vērtēšanas komisija par valdes 
priekšsēdētāju izvirzījusi Ingu 
Ažiņu, savukārt par valdes 
locekli – Anatoliju Ahmetovu. 

Uz valdes locekļa amatu 
tika saņemti un izvērtēti pieci 
kandidātu pieteikumi, savu-
kārt uz valdes priekšsēdētāja 

amatu saņemti un izvērtēti 13 
kandidātu pieteikumi. Atlases 
procesā tika vērtēta kandidā-
tu izglītība, darba pieredze, 
profesionālā kompetence un 
reputācija. Atlase norisinājās, 
ievērojot korporatīvās pārval-
dības labās prakses principus, 
nodrošinot atklātu, caurspīdī-
gu un profesionālu vērtēšanu. 

Dārtas ielā turpinās 
jaunā bērnudārza 
būvdarbi

Cēsīs turpinās būvdarbi 
objektā Dārtas ielā 1, kur norit 
ēkas pārbūve un pielāgošana 
jaunas pirmsskolas izglītības 
iestādes izveidei. Šis projekts 
ir nozīmīgs solis kvalitatīvas un 
pieejamas pirmsskolas izglītī-
bas nodrošināšanā Cēsīs. 

Darbi norit atbilstoši plānam, 
un tos paredzēts pabeigt līdz 
2025. gada oktobrim. Šobrīd 
jau ir veikti vairāki nozīmīgi 
posmi – ēkai ir ielikti logi, iz-
būvētas nojumes āra teritorijā 
un turpinās iekšdarbi. Paralēli 
tiek gatavots pamats teritori-
jas labiekārtošanai – plānots 

pārbūvēt stāvlaukumu, ierīkot 
gājēju celiņus, rotaļu laukumus 
ar dažādiem spēļu elementiem 
un ērtām nojumēm bērniem. 

Pārbūvētā ēka būs pielāgo-
ta tieši pirmsskolas izglītības 
vajadzībām, nodrošinot mūs-
dienīgu un bērniem drošu un 
attīstošu vidi. Ēkas pirmajā 
stāvā atradīsies viena audzi-
nāmo grupa, bet otrajā – divas 
grupas. 

Projekts “Infrastruktūras 
attīstība pirmsskolas izglītības 
iestādē Dārtas ielā 1, Cēsīs, 
Cēsu novadā” tiek īstenots 
4.2.1. specifiskā atbalsta mērķa 

“Uzlabot vienlīdzīgu piekļuvi 
iekļaujošiem un kvalitatīviem 
pakalpojumiem izglītības, 
mācību un mūžizglītības jomā” 
gaitā ar pasākuma “Pirms-
skolas izglītības iestāžu infra-
struktūras attīstība” atbalstu. 
Kopējās projekta izmaksas ir 
2 534 452,44 EUR ar PVN, no 
kurām Eiropas Reģionālās at-
tīstības fonda līdzfinansējums 
veido 1 045 440,00 EUR. 
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APVIENĪBĀS PROJEKTI
CĒSIS

Labiekārtos 
piemiņas vietu 
“Baižēnos” 

PRIEKUĻU 
apvienība

Cēsu novada Priekuļu ap-
vienības pārvalde īstenos pro-
jektu, kurā labiekārtos komu-
nistiskā terora upuru piemiņas 
vietu “Baižēnu” šķūnī, Jaunrau-
nā. Projekta mērķis ir saglabāt 
vēsturisko atmiņu par traģis-
kajiem notikumiem, vienlaikus 
padarot šo vietu vizuāli pievil-
cīgāku un pieejamāku plašākai 
sabiedrībai, tostarp cilvēkiem 
ar kustību traucējumiem. 

Projektu paredzēts īstenot 

līdz 2025. gada nogalei. 
Kopējais finansējums ir 

47 571,54 EUR, no kuriem 36 
392,23 EUR ir Eiropas Savienī-
bas līdzfinansējums. 

Projektu atbalsta Zem-
kopības ministrija un Lauku 
atbalsta dienests. Pro-
jekta Nr. 24-09-CL03-
C0LA19.2201-000001. 

Līgatnes bibliotēkās maijā 
pieņems makulatūru 

Lai vienotos par makulatū-
ras nodošanu, iepriekš zvanīt 
Līgatnes pagasta bibliotēkai 
uz tālr. nr. 25714178, Līgatnes 
pilsētas bibliotēkai – 25619107. 
Makulatūru Līgatnes bibliotē-
kās varēs nodot līdz 31. maijam. 

Darbu atsāks Līgatnes 
Tūrisma informācijas centrs 

Piektdien, 2. maijā, darbu 
atsāk Līgatnes Tūrisma infor-
mācijas centrs Spriņģu ielā 2, 
lai sniegtu Līgatnes viesiem un 
arī pašiem līgatniešiem intere-
santu un noderīgu informāciju 
par apkārtni un brīvā laika pa-
vadīšanas iespējām Līgatnē. 

Darba laiki vēl tiek precizē-
ti – aicinām sekot jaunumiem 
mājaslapā ligatne.lv! 

“Zeperiem” deju skatē aug-
stākās pakāpes novērtējums  

Cēsu novada tautas deju 
kolektīvu skatē 13. aprīlī Līgat-
nes Kultūras centra vidējās pa-
audzes deju kolektīva “Zeperi” 
sniegums tika novērtēts ar 
augstāko pakāpi. 

Sākts asfalta bedrīšu 
remonts 

Līgatnes apvienības pār-
valdes teritorijā sākts asfalta 
seguma bedrīšu remonts. 
Darbi turpināsies arī maijā. 

Iepirkums ceļu pretputēša-
nas apstrādei 

Plānots, ka Līgatnes apvie-
nības pārvaldes teritorijā maijā 
veiks grants ceļu apstrādi pret 
putēšanu. 

Līgatnes muzikālais teātris 

viesojas Apē 
Svētdien, 27. aprīlī, plkst. 

17.00 Līgatnes muzikālais 
teātris viesojās Apes Tautas 
namā ar izrādi “Kurš nozaga 
krāsas?”. 

Studenti pēta Līgatnes tel-
pisko potenciālu 

Līgatnē savu studiju ietva-
ros izpēti veic Latvijas Uni-
versitātes Telpiskās attīstības 
plānošanas maģistra prog-
rammas studenti, novērtējot 
teritorijas telpiskās plānoša-
nas izaicinājumus un iespējas. 
Studenti izstrādās priekšliku-
mus vietas attīstībai, kas būtu 
noderīgi nākamā teritorijas 
plānojuma izstrādē. Aicinām 
līgatniešus būt atsaucīgiem, 
ja jaunieši uzrunā – neliedziet 
savu viedokli un idejas par te-
ritorijas attīstību Līgatnē! 

Aktuālais Līgatnes apvienībā

Aktuālais Priekuļu 
apvienībā

Aktuālais Jaunpiebalgas 
apvienībā

Aktuālais Pārgaujas 
apvienībā

Jaunpiebalgas apvienības 
pārvalde iznomā objektu ilg-
stošās sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas pa-
kalpojuma sniegšanai 

Šī gada 16. maijā plkst. 10.00 
Cēsu novada Jaunpiebalgas 
apvienības administratīvajā ēkā 
Gaujas ielā 4, Jaunpiebalgā, 
notiks nomas izsole nekusta-
majam īpašumam “Piebalgas 
pamatskola” Jaunpiebalgā.  

Pašlaik ēkā notiek būvdarbi, 
nomas objekta nomas līgums 
tiks slēgts pēc būvdarbu pa-
beigšanas un ēkas nodošanas 
ekspluatācijā. Plānotais eks-
pluatācijā nodošanas laiks – 
2025. gada maijs. 

Nomas objekts tiek izno-
māts tikai nomniekam ilgstošās 
sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas pakalpojuma 
sniegšanai. 

Pieteikums dalībai izsolē 
jāiesniedz līdz 2025. gada 8. 
maija plkst. 17.00.  

Ar nomas objektu var iepa-
zīties līdz 2025. gada 8. maijam, 
vismaz divas dienas iepriekš 
piesakoties un saskaņojot to 
ar Cēsu novada Jaunpiebalgas 
apvienības pārvaldes vadītā-
ju Daci Bišeri-Valdemieri, tālr. 

26482506, vai Īpašumu ap-
saimniekošanas un saimniecis-
kās nodaļas vadītāju Normun-
du Ezerieti, tālr. 29182807. 

Plašāka informācija: jaunpie-
balga.lv. 

Izsludināts iepirkums par 
Pureņu un Pīlādžu ielas 
izbūvi Jaunpiebalgā 

Lai attīstītu infrastruktūru 
un iedzīvotājiem nodrošinātu 
ērtu piekļuvi īpašumiem, Jaun-
piebalgā paredzēta Pureņu un 
Pīlādžu ielas izbūve kopumā 
723,66 metru garumā. 

Šogad plānots veikt grants 
seguma izbūvi. 

Ieplāno gada lielākos 
svētkus Jaunpiebalgā! 

Izstāde–gadatirgus “Izvē-
lies Piebalgu!” šogad notiks 9. 
augustā.  

Kā ierasts, svētku dienā 
Jaunpiebalgā pulcēsies tirgo-
tāji un amatnieki, būs bagātīga 
kultūras programma un daudz-
veidīgas aktivitātes ģimenēm 
ar bērniem. Svētki būs lieliska 
iespēja sajust Piebalgas viesmī-
lību un sirsnību. 

Mobilās diagnostikas izbrau-
kuma izmeklējumi Plācī 

Straupes pagastā, Plācī (pie 
tautas nama) 4. jūnijā no plkst. 
10.00 līdz 17.00 būs pieeja-
mi izbraukuma izmeklējumi: 

mamogrāfija, rentgens. 
Nepieciešams iepriekšējs 

pieraksts uz konkrētu laiku! 
Pierakstīties iespējams, zvanot 
uz tālr. nr. 25431313. 

Ieplāno! 28. jūnijā svinēsim 
Priekuļu apvienības svētkus 
Veselavas muižā 

Šī gada Priekuļu apvienī-
bas svētku tematika izraudzī-
ta “Balts un ne tik balts”. Baltā 
krāsa ir sākums, gaišums un 
svētki. Šajos svētkos atcerē-
simies, ka katra baltā doma, 
katrs baltais un gaišais mirklis 
ir vērtība, kas kļūst vēl nozī-
mīgāki līdzās visam pārējam 
– dzīvespriekam, līksmībai un 
krāsainajām sajūtām, kas rada 
krāšņu mūsu ikdienu. 

Šogad Priekuļu apvienības 
svētkus svinēsim 28. jūnijā 
Veselavas muižas teritorijā un 
parkā. 

No plkst. 12.00 līdz 19.00 
Veselavas muižas teritorijā 
baudīsim svētku programmu 
un dažādus bezmaksas pasā-
kumus. 

No plkst. 20.00 līdz rīta 
gaismai Veselavas muižas 
parka estrādē baudīsim vakara 
pasākumus, kuros ieeja būs 

par maksu. 
Plašāka programma būs 

skatāma, tuvojoties vasarai. 
Aicinām ieplānot šo dienu 

svētkiem kopā ar mums! Prie-
cāsimies par ikvienu ciemiņu – 
gan tuvāku, gan tālāku! 

Liepas pasta nodaļa strādā 
jaunās telpās 

Sadarbībā ar Cēsu novada 
pašvaldību Liepas pasta 
nodaļa turpmāk klientus ap-
kalpos pašvaldībai piederošās 
telpās Rūpnīcas ielā 8, kur 
jau atrodas Liepas pagasta 
bibliotēka un arī aptieka. Lai 
arī pasta nodaļai būs atseviš-
ķa ieeja, tomēr iedzīvotājiem 
vienā ēkā būs pieejami gan 
pasta un maksājumu, gan paš-
valdības pakalpojumi. 

Liepas pasta nodaļa arī 
pēc adreses maiņas turpinās 
klientu apkalpošanu katru 
darbdienu no plkst. 8.00 līdz 
11.00.  elektrouzlādes stacijām. 

AktuālaisVecpiebalgas apvienībā
Noslēgusies iepirkumu iz-
vērtēšana 

Noslēgusies iepirkumu iz-
vērtēšana diviem infrastruk-
tūras uzlabošanas projek-
tiem Dzērbenes un Taurenes 
pagastā. 

Autoceļa “Vecais ceļš” pār-
būves iepirkumā Dzērbenes 
pagastā līguma slēgšanas tie-
sības piešķirtas SIA “Imberteh” 
ar līgumcenu 319 576,17 EUR 
(bez PVN). 

Savukārt tilta “Otrais Lodes 
tilts” statņu atjaunošanas ie-
pirkumā Taurenes pagastā 
par uzvarētāju atzīti SIA 

“CEĻINIEKS 2010” ar līgumce-
nu 28 758,73 EUR (bez PVN). 

Darbu uzsākšana plānota 
2025. gada maijā. 

Turpinās Gaujas ielas pārbū-
ves darbi  

Taurenē turpinās Gaujas 
ielas pārbūve 256 metru 
garumā. Asfaltēšanas darbi 
plānoti maija sākumā. 

Būvdarbus veic SIA 
“Sidlu Ceļi”, līguma summa – 
210 769,45 EUR (bez PVN). 

Rezervē datumus gada lielā-
kajiem svētkiem Vecpiebal-
gā!  

No 25. līdz 27. jūlijam Vec-
piebalga atvērs savas durvis 
ikgadējos svētkos “Vecpiebal-
ga atver durvis” – trīs dienas 
bagātas ar kultūru, tradīcijām 
un satikšanās prieku. 

Svētku ietvaros notiks arī 
zinātniskā konference par Pie-
balgu, kas pulcēs pētniekus, 
vēstures interesentus un visus, 
kam tuva Piebalgas kultūrvēs-
turiskā mantojuma izzināšana. 

Aktuālais Amatas apvienībā
Veic grants autoceļu remon-
tdarbus 

Drabešu pagastā pabeigta 
grants segas virskārtas atjau-
nošana autoceļa posmā uz 
Sesīļiem. 

Zaubes pagastā ir apsekots 
autoceļa posms Dreimaņi–Tāl-
kājas, un noteikts nepiecie-
šamo darbu apjoms. Plānots, 
ka grants segas atjaunošanas 
darbi tiks veikti maija vidū. 

Grants seguma atjauno-
šana Amatas pagasta auto-
ceļa posmā Velmeri–Ruķeļi 
posmam tiks veikta līdz 1. 
maijam.  

Turpinās ceļa seguma at-
jaunošana posmā Nītaure–
Pakauši, kur paredzēta 
seguma maiņa no grants uz 
dubulto virsmas apstrādi (ne 
visa posma garumā). Tāpat 
šajos būvdarbos iekļauts arī 
tilta remonts pār Zaubes upi. 
Darbus plānots pabeigt līdz 
Līgo svētkiem.   

Līvu ciematā, Putru ielā, 
noslēgusies iepirkuma proce-
dūra – līguma slēgšana notiek 
ar SIA “Strauteks”. Projekta ie-
tvaros paredzēta esošā asfalta 

seguma atjaunošana un grants 
seguma pārbūve par asfaltētu 
segumu, tādējādi uzlabojot sa-
tiksmes drošību un komfortu. 
Darbus plānots pabeigt līdz 
2025. gada 1. augustam. 

Noslēgts līgums ar SIA 
“SPRIEGUMS” par ielu ap-
gaismojuma projektēšanu un 
izbūvi Amatas apvienības te-
ritorijā. 

Uzlabos rotaļu laukumu 
Ieriķos 

Sagatavots un drīzumā tiks 
noslēgts līgums par volejbola 
laukuma, rotaļu laukuma at-
sevišķu elementu un seguma 
atjaunošanu Ieriķos pie skolas. 

Plānotie uzlabojumi veici-
nās rotaļu laukuma drošību un 
ērtību, nodrošinot patīkamu 
vidi bērnu aktīvai atpūtai.  

Ieriķu bibliotēka pārcēlusies 
uz jaunajām telpām 

 Attīstot Ieriķu stacijas ēku, 
aprīļa izskaņā Ieriķu bibliotē-
ka pārcēlusies uz jaunajām, 
mūsdienīgajām telpām Ieriķu 
stacijā. 

Bibliotēka kļuvusi ne tikai 

par vietu grāmatu lasīšanai un 
informācijas ieguvei, bet arī 
par aktīvu kopienas centru, kur 
regulāri norisinās dažādi pa-
sākumi – tikšanās ar rakstnie-
kiem, lasītāju klubi, tematiskie 
un diskusiju vakari.  

Pārcelšanās sniedz būtisku 
ieguldījumu vietējās dzīves 
kvalitātē, veicinot iedzīvotāju 
iesaisti, sadarbību un kultū-
ras dzīves attīstību. Jaunās 
telpas apmeklētājiem nodroši-
na ērtāku piekļuvi un piedāvā 
daudzveidīgākas iespējas pa-
sākumu organizēšanai visām 
vecuma grupām. 

Āraišu ezerpils Arheoloģis-
kais parks pāriet uz vasaras 
darba laiku 

Sākoties pavasara sezonai, 
Āraišu ezerpils Arheoloģiskais 
parks pāriet uz vasaras darba 
laiku – katru dienu no plkst. 
9.00 līdz 19.00 (izņemot valsts 
svētku dienas). 

Darba laiks maija brīvdie-
nās – 2. 3. 5. maijā – no plkst. 
10.00 līdz 16.00. 

Jauna vide 
uzņēmējdarbībai 

Raiņa ielā 27, Cēsīs, aktīvi 
turpinās būvdarbi, kas tiek 
īstenoti ar mērķi attīstīt uz-
ņēmējdarbībai nepieciešamo 
publisko infrastruktūru un 
veidot vidi radošo un digitālo 
tehnoloģiju industriju attīstībai 
Cēsu novadā. Ēkas pārbūve 
noslēgsies šī gada nogalē. 

Jau paveikti vai uzsākti 
vairāki nozīmīgi būvdarbi: 

 � pabeigta jumta hidroizo-
lācija; 

 � uzsākta jumta siltināšana; 
 � notiek cokola siltināšana; 
 � uzsākta tribīņu un pakā-

pienu izbūve; 
 � tiek mūrētas lifta šahtas 

un kāpņu telpas sienas; 
 � turpinās mūra sienu 

apdares darbi (gruntēšana, 
špaktelēšana); 

 � veikti griestu apdares 
darbi – špaktelēšana, krāso-
šana; 

 � uzsākta nenesošo starp-
sienu karkasa izbūve. 

Projekts paredz līdz šim 
degradētās teritorijas pārbūvi 
par mūsdienīgu un klimatne-
itrālu infrastruktūru, kas būs 
piemērota uzņēmējdarbības 
atbalstam un biroju vajadzī-
bām. Ēkas pārbūves gaitā 
plānoti plaši būvniecības darbi: 

 � veco inženiertehnisko 
tīklu, logu, durvju un jumta 
seguma demontāža; 

 � telpas pārplānošana, 
izveidojot biroju telpas ar 

sanitārajiem mezgliem pirmajā 
stāvā un daudzfunkcionālu 
telpu otrajā stāvā; 

 � trešā stāvā izbūve ar 
jumta terasi; 

 � jaunas plašākas kāpņu 
telpas izbūve, kas nodrošinās 
vides pieejamību; 

 � fasādes siltināšana un 
ventilējamās fasādes apdares 
uzstādīšana. 

Projekts tiek īstenots ar 
Taisnīgas pārkārtošanās fonda 
līdzfinansējumu programmas 
“Pārejas uz klimatneitralitāti 

radīto ekonomisko, sociālo 
un vides seku mazināšana 
visvairāk skartajos reģionos” 
ietvaros. Projekta identifikāci-
jas numurs: 6.1.1.3/1/24/A/017. 
Kopējās plānotās izmaksas ir 3 
750 000 EUR (t. sk. PVN), no 
kurām 2 523 695 EUR ir fonda 
līdzfinansējums. Projekta īste-
nošanas termiņš – līdz 2026. 
gada 31. decembrim. 

Jāņmuižā ver durvis jauns daudzdzīvokļu 
nams 

PRIEKUĻU 
pagasts

Jaunais projekts “Gaujas 
ozoli” 3. maijā aicina ikvienu, 
kas novērtē gan mūsdienu 
ērtības, gan Latvijas dabu 
un kultūru, uz atvērto durvju 
dienu Ozolu gatvē 5, Jāņmui-
žā, Priekuļu pagastā. Vēlama 
iepriekšēja reģistrācija, zvanot 
uz tālr. nr. 27265611. 

“Gaujas ozoli” ir dzīvojamās 
mājas augstas klases renovā-
cijas projekts, izmantojot mūs-
dienīgas tehnoloģijas, ieskaitot 
saules paneļus uz ēkas jumta, 
apsildāmās grīdas dzīvokļos, 
ēkas fasādes siltināšanu, trīs-
kāršus PVC logus, panorāmas 
liftu u. c. Projektam paredzēta 

augstā A klases energoefekti-
vitāte. Šobrīd pabeigta ēkas in-
ženiertehnisko tīklu renovācija 
un koplietošanas telpu apdare, 
notiek individuālo dzīvokļu 
apdare, lifta uzstādīšana un sil-
tināšanas projekta realizācija. 

Pārdodamo dzīvokļu platība 
ir 34 kvadrātmetri ar vienu 

guļamistabu un virtuvi-vie-
sistabu, kas ir ērts plānojums 
vienai personai vai divu cilvēku 
ģimenei.  

Papildus stāva izvēlei jūs 
varat izvēlēties arī jums pie-
mērotāko dzīvokļa cenu: 

 � Dzīvoklis, 34 m2, bez 
apdares – 22 000 EUR.  

 � Dzīvoklis, 34 m2, ar pilnu 
apdari (bet bez iebūvētās teh-
nikas un mēbelēm) – 32 000 
EUR. 

Attēlā: Turpinās nozīmīgi būvdarbu posmi, kas ietver pakā-
pienu, lifta šahtu un kāpņu telpu izbūvi.
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DAŽĀDIVESELĪBA, ATBALSTS

Sākta klīnikas 
stāvlaukuma 
paplašināšana 

Lai uzlabotu piekļūstamību 
Cēsu klīnikai, aprīlī sākti esošā 
grants seguma stāvlaukuma 
pārbūves un paplašināšanas 
darbi pie Turaidas ielas. 

Līdz šim abos stāvlaukumos 
pie klīnikas (bruģētajā stāv-
laukumā pie Viestura ielas un 
pagalma puses grants seguma 
stāvlaukumā pie Turaidas 
ielas) tika nodrošinātas vietas 
99 automašīnām. Pēc pārbū-
ves stāvlaukuma kapacitāte 

pieaugs vēl par 30 stāvvietām, 
tajā skaitā 1 vietu personām ar 
invaliditāti. Stāvlaukumā tiks 
izveidots bruģa segums, kā 
arī noasfaltēts piebraucamais 
ceļš. 

Stāvlaukuma uzlabošanu 
plānots pabeigt 3 mēnešu 
laikā, un tā tiek īstenota ar 
Cēsu novada pašvaldības fi-
nansējumu. 

Pateicamies par izpratni un 
pacietību būvdarbu laikā! 

Noslēdzies sociālās jomas 
projektu konkurss 

Noslēgusies projektu izvēr-
tēšana Cēsu novada Sociālā 
dienesta organizētajā soci-
ālās jomas projektu konkur-
sā. Šogad kopumā saņemti 
20 projektu pieteikumi, no 
kuriem atbalstīti 18 projekti, 
kopumā piešķirot līdzfinansē-
jumu vairāk nekā 24 000 EUR 
apmērā. 

Projektu vērtēšanas 
procesā žūrijas komisija izvēr-
tēja katra projekta atbilstību 

konkursa nolikumam, mērķim, 
idejas pamatojumu, radošo 
pieeju mērķa grupu problēmu 
risināšanā, jauniešu iesaisti, 
kā arī plānoto izmaksu pama-
totību. Saskaņā ar konkursa 
nolikumu maksimālais piešķi-
ramais līdzfinansējums vienam 
projektam šogad bija 2 000 
EUR. 

Cēsu novada Sociālais die-
nests pateicas visām nevalstis-
kajām organizācijām, kas 

iesniedza projektus, sniedzot 
nozīmīgu ieguldījumu novada 
iedzīvotāju dzīves kvalitātes 
uzlabošanā! 

Konkursa mērķis ir veicināt 
nevalstisko organizāciju līdz-
dalību jaunu, inovatīvu sociālo 
un rehabilitācijas pakalpojumu 
izveidē, kā arī sekmēt sociāli 
mazaizsargāto iedzīvotāju ie-
saisti sabiedriskajās aktivitā-
tēs, tādējādi mazinot sociālo 
atstumtību. 

Novērtē bāriņtiesas darbinieku 
veikumu 

Cēsu novada bāriņtiesas 
darbinieki saņēmuši apbalvo-
jumus par godprātīgu darbu. 
Lepojamies ar mūsu darbinie-
ku sasniegumiem! 

Labklājības ministrija pa-
sniegusi atzinības rakstu Cēsu 
novada bāriņtiesas priekšsē-
dētājai Ivitai Krastiņai par ie-
guldījumu bāriņtiesas darbi-
nieka profesijas un bāriņtiesu 
profesionālās organizācijas 
“Latvijas Bāriņtiesu darbinie-
ku asociācija” pilnveidē un at-
tīstībā, vienotas izpratnes un 
ētiskas prakses nostiprināšanā 
un sadarbības procesu attīstī-
bā. 

Cēsu novada bāriņtiesas 
darbinieki saņēmuši Latvijas 
Bāriņtiesu darbinieku asoci-
ācijas pateicību par godprātīgi 
un profesionāli veiktu darbu, 

nodrošinot aizstāvību bērnu 
un aizgādnībā esošu personu 

personiskajām un mantiska-
jām interesēm un tiesībām. 

Attēlā: Cēsu novada bāriņtiesas priekšsēdētāja Ivita Kras-
tiņa saņēma atzinības rakstu par ieguldījumu bāriņtiesas 
attīstībā. Foto: Ance Āboliņa.

Attēlā: Atstājot Cēsu klīnikas valdes priekšsēdētājas amatu, Ingūna Liepa uzsver, ka ir 
lepna par saviem kolēģiem un gandarīta par slimnīcas komandas paveikto šajos 12 gados. 
Foto: Aivars Akmentiņš.

CĒSIS

Sociālā palīdzība 
maznodrošinātajiem  

Digitālo pamatprasmju 
mācības

Dzīvē ikvienam var pienākt 
brīdis, kad nepieciešams at-
balsts. Novada pašvaldība no-
drošina sociālo palīdzību iedzī-
votājiem, kuri saviem spēkiem 
nespēj nodrošināt pamatvaja-
dzības – ģimenēm ar zemiem 
ienākumiem, senioriem, perso-
nām ar invaliditāti un citiem, 
kuri nonākuši sarežģītā dzīves 
situācijā. 

“Mūsu uzdevums ir būt 
līdzās iedzīvotājiem brīžos, 
kad viņiem tas visvairāk nepie-
ciešams. Sociālā palīdzība nav 
tikai pabalsts – tā ir iespēja 
atgūt stabilitāti un pašapziņu. 
Aicinām ikvienu, kurš nonācis 
grūtībās, nenoklusēt, bet vēr-
sties pēc palīdzības – mēs 
kopā meklēsim piemērotāko 
risinājumu,” saka Cēsu novada 
Sociālā dienesta Sociālās palī-
dzības nodaļas vadītāja Vaira 
Zauere. 

Saskaņā ar likumdošanu 
pašvaldībai, kuras teritori-
jā persona deklarējusi savu 
dzīvesvietu, ir pienākums no-
drošināt tai iespēju saņemt 
atbilstošu sociālo palīdzību. 
Sociālais dienests izvērtē 
katras mājsaimniecības mate-
riālo situāciju un piešķir vienu 
no diviem statusiem: 

Trūcīgas mājsaimniecī-
bas statuss, ja: 

 � pirmās vai vienīgās per-
sonas ienākumi nepārsniedz 
377 EUR mēnesī; 

 � katras nākamās personas 
ienākumi nepārsniedz 264 

EUR mēnesī. 
Maznodrošinātas māj-

saimniecības statuss, ja: 
 � pirmās vai vienīgās per-

sonas ienākumi nepārsniedz 
453 EUR mēnesī; 

 � katras nākamās perso-
nas ienākumi nepārsniedz 317 
EUR mēnesī. 

Trūcīgas un maznodro-
šinātas mājsaimniecības 
statuss sniedz iespēju saņemt 
dažādus valsts un pašvaldības 
atbalsta veidus, lai palīdzētu 
cilvēkiem ar zemiem ienāku-
miem nodrošināt pamatvaja-
dzības – atbalstu ar mājokļa 
lietošanu saistīto izdevumu 
segšanai, atbalstu medicīnisko 
izdevumu apmaksai, atbalstu 
mācību gada uzsākšanai, ēdi-
nāšanai u. c. atbalstus. 

Kā pieteikties sociālajai 
palīdzībai? 

Lai saņemtu sociālo palīdzī-
bu, iedzīvotāji aicināti vērsties 
Cēsu novada Sociālajā dienes-
tā, iesniedzot iesniegumu. 

Plašāka informācija par pie-
ejamo atbalstu, tā saņemšanas 
nosacījumiem un nepiecieša-
majiem dokumentiem pieeja-
ma: 

 � Cēsu novada pašvaldības 
mājaslapā; 

 � klātienē pie Sociālā die-
nesta darbiniekiem. 

Neesi viens – sociālais at-
balsts ir solis pretim drošākai 
un stabilākai ikdienai! 

Vesela sabiedrība – 
sekmīga valsts attīstība 

Aprīlī Ingūna Liepa beidza 
pildīt Cēsu klīnikas valdes 
priekšsēdētājas amata pienā-
kumus. Slimnīcas vadību viņa 
uzņēmās 2013. gada septem-
brī un 12 gados spēja izvei-
dot mūsdienīgu, atpazīstamu 
un respektējamu ārstniecī-
bas iestādi ar profesionālu un 
motivētu mediķu komandu. 
Rūpes par personāla nodro-
šinājumu, īstenojot personāla 
piesaistes programmas, bija 
būtiska viņas darba prioritāte. 

Latvijas Ārstu biedrības 
rīkotā sabiedrības balsojumā 
2023. gadā Cēsu klīnika atzīta 
par “Gada slimnīcu” Latvijā, un 
2024. gadā dr. Liepa saņēma 
Ministru kabineta Atzinības 
rakstu par ieguldījumu slim-
nīcu vadībā un attīstībā. Sa-
vukārt pērn Valsts svētku 
svinīgajā Gada darbinieku ap-
balvošanas ceremonijā Ingūna 
Liepa saņēma galveno nomi-
nāciju “Bruņinieks”. 

Viņas vadībā Cēsu klīnikā 
īstenoti arī vairāki Eiropas fi-
nansēti attīstības projekti, kuru 
gaitā pārbūvēts ārstniecības 
korpuss, iegādātas mūsdie-
nīgas medicīnas tehnoloģi-
jas un diagnostikas korpusā 
uzlabota energoefektivitāte. 
Lai arī nozīmīgu sava mūža 
devumu Ingūna Liepa ir vel-
tījusi vadības procesiem, sirdī 
viņa ir un paliek ārste, kā pati 
uzsver – mediķis vairākās 
paaudzēs. Noslēdzot darbu 
Cēsīs, viņa atzina, ka ir lepna 
par saviem kolēģiem un gan-
darīta par slimnīcas komandas 
paveikto šajos 12 gados. 

– Vai sākot darbu Cēsīs, 
plānojāt, ka liela tā daļa būs 
būvniecības projekti? 

– Noteikti nē! Man prioritāte 
vienmēr ir bijusi darba organi-
zācija. Tas, kā nodrošināt pēc 
iespējas labāku pieejamību un 
ārstēšanās apstākļus pacien-
tiem. Tā bijusi mana prioritāte, 
dzīvojot un strādājot Valmierā 

un Rīgā, tā bija arī Cēsīs. Slim-
nīcas ēku atjaunošanas, la-
biekārtošanas modernizācijas 
projekti bija nozīmīga daļa, 
taču galvenais akcents man 
vienmēr bijis – kā nodrošināt 
raitu, secīgu un pārskatāmu 
veselības aprūpi.  

Kas attiecas uz celtniecību, 
man laimējās piesaistīt piere-
dzējušus kolēģus, ar kuriem 
iepriekš jau biju īstenojusi no-
zīmīgus būvniecības projektus 
Vidzemes slimnīcā, kuri labi 
pārzina šo lietu un uz kuriem 
varēju paļauties. Tāpēc savu 
uzmanību varēju veltīt tam, ko 
pārzinu labāk – ārstniecības 
procesu vadībai. 

– Atjaunotas ir ne tikai 
klīnikas ēkas, bet arī mediķu 
kolektīvs… 

– Jaunu speciālistu piesais-
te – tas bija viens no maniem 
darba uzdevumiem, sākot 
strādāt Cēsīs. Tiešām priecā-
jos, ka tos izdevās izpildīt. Ļoti 
novērtēju kolēģu atbalstu un 
pretimnākšanu, man sākot šeit 

darbu. Tas ļāva saprast, iepazīt 
Cēsu slimnīcas tradīcijas, gal-
venos darbības akcentus un 
tos respektēt, plānojot turp-
māko attīstību. 

– Vai slimnīcas vadītājam 
jābūt mediķim? 

– Mans viedoklis nebūs 
populārs. Savā praksē bieži 
esmu dzirdējusi apgalvojumu, 
ka ārsti ir slikti slimnīcu va-
dītāji. Ka ārstniecības iestādi 
jāvada menedžerim, nevis 
mediķim. Tomēr mana pārlie-
cība ir tāda, ka cilvēkiem, kuri 
nav ar šo nozari saistīti, vadīt 
slimnīcu ir ļoti problemātiski. 
Pieņemot lēmumus, medicī-
niskā pieredze ir ļoti būtiska, 
dažkārt – pat izšķiroša. Tāpēc 
ļoti priecājos, ka mana pēcteči 
valdē ir ārsti, pie tam tādi, kuri 
gadu jau strādā Cēsu klīnikā, 
ir iepazinuši kolektīvu, apzinā-
juši problēmas. Redzot, ka arī 
turpmāk klīniku vadīs mediķi, 
jūtos drošāk.  

– Taču nedrošību rada tas, 

ka, mainoties politiskajai 
vadībai Veselības ministrijā, 
arī jums ir bijis jāpārliecina 
ministri par to, ka reģionā-
lās slimnīcas spēj nodrošināt 
pieejamu veselības aprūpi. 

– Manā slimnīcu vadītājas 
pieredzē ir mainījušies, šķiet, 
20 veselības ministri. Jauni po-
litiķi nāk ar jaunām prioritātēm. 
Ar to jārēķinās. Un dažkārt ir 
jāpielāgojas šīm prioritātēm, lai 
nodrošinātu tālāku darbu slim-
nīcai, par kuru atbildi, un, kas 
galvenais, kvalitatīvu veselības 
aprūpi pacientiem.  

Pēc lielās slimnīcu refor-
mas, kas norisinājās pirms 
nepilniem 10 gadiem, situācija 
tagad ir stabilizējusies, un at-
tīstību lielā mērā nosaka slim-
nīcu vadība kopā ar īpašnie-
kiem. 

– Kā vērtējat sadarbību ar 
Cēsu novada pašvaldību? 

– Ļoti laba! Pašvaldības 
vadība saprot to, ka veselības 
nozare ir nevis tērējoša, bet 
pelnoša. Pirms krietna laika, 

kad studēju veselības aprūpes 
vadības menedžmentu, mūs 
iepazīstināja ar pamatīgu 
Amerikas veselības ekono-
mistu pētījumu, kurā viens no 
secinājumiem ir – katrs vese-
lības nozarē ieguldītais dolārs 
dod 1,5 dolāru atdevi. Jo tikai 
vesela sabiedrība spēj nodro-
šināt sekmīgu valsts attīstību. 
Cēsu domē to saprot. 

– Kā jūsu skatījumā jāvir-
zās turpmākajai Cēsu klīni-
kas attīstībai? 

– Mums ir izdevies īstenot 
pašu izvirzīto uzdevumu – 
nodrošināt pacientiem indivi-
duālu attieksmi mājīgā vidē. 
Turpmākajos piecos gados 
infrastruktūras atjaunošanas 
un modernizācijas projekti 
jāvērš uz ambulatorās aprūpes 
nostiprināšanu. Valstī tagad ir 
uzstādījums, ka pacients jāno-
gādā tuvākajā ārstniecības 
iestādē, tāpēc jāstiprina Uz-
ņemšanas nodaļas kapacitāte 
un jāspēj nodrošināt neatlie-
kamo medicīnisko palīdzību 
pamata specialitātēs. Primārās 
aprūpes pilnveidošana, vei-
dojot tādu veselības aprūpes 
modeli, kurā visi nepieciešamie 
pakalpojumu pieejami kom-
pakti zem viena jumta. 

– Par ko ir lielākais gan-
darījums, atstājot darbu 
klīnikā? 

– Medicīna ir komandas 
darbs, un īpaši būtiski tas ir 
sarežģītos posmos. Apjomī-
gākie būvdarbi ar pārceltām 
nodaļām strādājošā slimnīcā 
mums sakrita ar pandēmijas 
laiku. Tas bija ļoti nopietns 
pārbaudījums, ko izturējām, 
kļūstot stiprāki. Tas apliecinā-
ja mūsu komandas speciālistu 
profesionalitāti un cilvēcīgu-
mu! Tāpēc es patiesi lepojos 
ar saviem kolēģiem un esmu 
gandarīta un droša par Cēsu 
klīnikas turpmāko attīstību! 

Turpinās patvertņu 
apzināšana un iedzīvotāju 
informēšana 

Cēsu novada pašvaldī-
ba pēdējo gadu laikā veikusi 
būtisku darbu civilās aizsardzī-
bas jomā, apzinot potenciālās 
patvertnes, stiprinot gatavību 
krīzes situācijām. Plānots arī 
aktīvāks darbs, lai veicinātu ie-
dzīvotāju informētību. 

Apzinātas vairāk nekā 
700 ēkas visā novadā 

Lai nodrošinātu iespēju ie-
dzīvotājiem patverties kara vai 
citu krīzes apstākļu laikā, Cēsu 
novada Būvvaldes speciālisti, 
Valsts ugunsdzēsības un glāb-
šanas dienests (VUGD) veikuši 
šādus priekšdarbus: 

Būvvaldes speciālisti ap-
sekojuši 151 pašvaldībai pie-
derošu ēku, no kurām 72 
objekti atbilst vai daļēji atbilst 
patvertnes prasībām, kā arī 
357 daudzdzīvokļu dzīvojamo 
māju pagrabus visā novadā. 
Notiek darbs ar māju apsaim-
niekotājiem, lai mudinātu sa-
kārtot pagrabus un pielāgotu 
tos patvertņu prasībām. 

VUGD apsekojuši 195 pub-
liskas ēkas, no kurām 54 jau ir 
marķētas ar patvertņu zīmi. 

Notiek telpu pielāgošana 
un uzlabošana 

Tiek veikts darbs, lai pielā-
gotu piemērotās telpas īslaicī-
gas patveršanās vajadzībām. 
Tas ietver: 

 � durvju nomaiņu; 
 � sienu un griestu stiprinā-

šanu; 
 � nepieciešamo mantu iz-

vešanu; 
 � logu aizsardzību 

cokolstāvu telpās ar vairogiem 
vai smilšu maisiem. 

Šim mērķim paredzēts ie-
guldīt gan pašvaldības līdzek-
ļus, gan piesaistīt Eiropas Sa-
vienības fondu finansējumu. 

Plānošana, koordinācija 
un apmācības 

Cēsu novada civilās aizsar-
dzības komisija (CAK) tiekas 
regulārā sanāksmēs, lai izvēr-
tētu aktuālos riskus un orga-
nizētu nepieciešamos pasāku-
mus. 2024.–2025. gadā: 

apstiprināts CAK veidots 
civilās aizsardzības plāns mi-
litārā apdraudējuma gadīju-
miem; 

dalība vairākās civilās aiz-
sardzības jomas mācībās – 
gan NBS, gan valsts iestāžu 
rīkotajās; 

izveidots komunikācijas 
plāns un vadlīnijas, lai nodro-
šinātu skaidru, uzticamu un 
ātru informācijas apmaiņu ar 
sabiedrību krīzes gadījumā; 

 � iepirkti evakuācijas palagi 

sociālās aprūpes iestādēm; 
 � izveidota un aktualizēta 

mājaslapas sadaļa par civilo 
aizsardzību; 

 � notiek darbs pie informa-
tīvā bukleta izveides; 

 � turpināsies darbs pie ēku 
pagrabu pielāgošanas patvert-
ņu vajadzībām; 

 � plānotas iedzīvotāju ap-
mācības civilās aizsardzības 
jomā. 

Valsts iestādes strādā pie 
lietotnes “112 Latvija” papildi-
nāšanas, lai tajā iekļautu infor-
māciju par tuvākajām patver-
tnēm un rīcību apdraudējuma 
gadījumā. 

Plašāka informācija par 
rīcību krīzes situācijās, patvert-
ņu izveidošanas nosacījumiem 
un civilās aizsardzības plānu 
pieejama cesis.lv/lv/novads/
drosiba/ 

Cēsu novada pašvaldība 
sadarbībā ar Viedās adminis-
trācijas un reģionālās attīstī-
bas ministriju aicina pieteikties 
iedzīvotāju sdigitālo pamat-
prasmju bezmaksas apmācību 
programmai.

Pieteikties mācībām iespē-
jams, aizpildot pieteikumu  
cdc.lv. Lai pieteikšanās noritē-
tu veiksmīgi, vispirms OBLIGĀ-
TI autorizējies ar kādu no sev 
pieejamajiem autorizēšanās 
veidiem (e-paraksts, Smart-ID, 
internetbanka).

Apmācības tiks organizētas 
trīs līmeņos, nodrošinot katram 
iedzīvotājam iespēju apgūt 
viņa prasmju līmenim atbilsto-
šāko izglītības programmu:

 � 1. līmenis – Pamata digi-
tālās prasmes – iekļauj pamat-
zināšanas par datoru un vie-
dtālruni, interneta un e-pasta 
lietošanu, kā arī drošības 
pamatus.

 � 2. līmenis – Pamata di-
gitālās pašapkalpošanās 
prasmes – koncentrējas uz 
failu pārvaldību, saziņu caur 
viedtālruni (saziņa, izmanto-
jot Whatsapp), medijpratību 

un internetbankas lietošanu, 
autorizāciju un elektronisko 
identifikāciju.

 � 3. līmenis – Vidējā līmeņa 
digitālās pašapkalpošanās 
prasmes – iekļauj zināšanas 
par e-parakstu, e-pakalpo-
jumiem, e-veselību, elektro-
niskās deklarēšanas sistēmu, 
pirkumiem internetā un datu 
aizsardzību.

Izglītības programmas būs 
iespējams apgūt trīs dažādos 
veidos – klātienē, attālināti ar 
pasniedzēju vai pašmācības 
ceļā. Klātienes mācības notiks 
visā Cēsu novadā, izglītības 
iestāžu telpās, ņemot vērā pie-
prasījumu konkrētā apdzīvota-
jā vietā. Mācības iedzīvotājiem 
būs bez maksas.

 Ja rodas papildu jautājumi 
par mācībām, aicinām sazinā-
ties ar pašvaldības mācību ko-
ordinatoru, zvanot uz 27338758 
vai rakstot uz e-pastu:  
macibas.cdc@cesunovads.lv.
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KULTŪRA, PROJEKTI

Noslēdzies 
projektu 
konkurss 
“Piebalgas 
kultūrtelpa” 

Noslēdzies projektu kon-
kurss “Piebalgas kultūrtelpa”, 
kas šogad īstenots pirmo reizi. 
Tā mērķis – veicināt vietējo 
kopienu aktivitātes un attīstīt 
Piebalgas kultūrtelpu, kas ie-
kļauta Nacionālajā nemateriālā 
kultūras mantojuma sarakstā. 

Tajā saņemti 8 projektu pie-
teikumi, kas atbalstīti pilnībā 
vai daļēji, kopā piešķirot 7 000 
EUR lielu līdzfinansējumu 
no Cēsu novada pašvaldības 
budžeta. 

Konkursā atbalstu guvuši 
dažādi tradīciju un mantojuma 
izpētes, kā arī mākslas pasā-
kumi. 

Svētku noskaņojums deju kolektīvu skatē 
Aprīlī Priekuļos un Vecpie-

balgā norisinājās Cēsu novada 
latviešu skatuviskās tautas 
deju kolektīvu skate, kurā pie-
dalījās novada vidējās paau-
dzes un senioru deju ansambļi. 
Skates ietvaros tika vērtēts arī 
kolektīvu sniegums IX Vidējās 
paaudzes dejotāju svētku 
lieluzveduma “Es atnācu šai 
saulē, lab’ atstāt pasaulē” 
koprepertuārā. 

Gan Priekuļos, gan Vecpie-
balgā patiesi valdīja svētku 
noskaņa – skatītāji baudīja 
dažādu paaudžu dejotāju ra-
došumu, precizitāti un skatu-
ves enerģiju, savukārt kolektīvi 
apliecināja savu meistarību un 
nopelnīja augstus vērtējumus. 

Vecpiebalgas skatē 
Skates dalībnieki no 

dažādiem novada pagastiem, 
kā arī viesu kolektīvs no Ogres 
novada pārliecinoši izcīnīja 
I pakāpes novērtējumu. To 
saņēma: 

 � Dzērbenes pagasta 
Tautas nama deju kolek-
tīvs “Juveris” (vadītājs Uldis 
Blīgzna); 

 � Vecpiebalgas kultūras 
nama senioru deju kolektīvs 
“Mudurainis XO” (vadītāja 
Antra Grīnberga); 

 � Cēsu Kultūras centra 
senioru deju kolektīvs “Dzirnas” 
(vadītāja Dace Šteina); 

 � Straupes pagasta Tautas 
nama deju kolektīvs “Idumeja” 
(vadītāja Ginta Berķe); 

 � kā arī viesu kolektīvs – 
Ikšķiles Tautas nama vidējās 
paaudzes deju kolektīvs “Godi” 
(vadītājs Gatis Neimanis) no 

Ogres novada. 

Priekuļu skatē 
Arī Priekuļos deju kolektīvi 

apliecināja augstu mākslinie-
cisko un tehnisko sagatavotī-
bu. 

Augstākās pakāpes vērtēju-
mu saņēma: 

 � Līgatnes Kultūras centra 
vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs “Zeperi” (vadītāja Patrīcija 
Zemniece); 

 � Priekuļu Kultūras nama 
deju kolektīvs “Jumis” (vadītājs 
Uldis Blīgzna); 

 � Priekuļu Kultūras nama 
vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs “Miķelis” (vadītājs Māris 
Brasliņš); 

 � Straupes Tautas nama 
senioru deju kolektīvs 
“Munsturis” (vadītāja Ineta 

Indriksone); 
 � Priekuļu Kultūras nama 

deju kolektīvs “Zelta virpulis” 
(vadītājs Uldis Blīgzna). 

I pakāpes novērtējumu 
saņēma arī: 

 � Straupes pagasta Tautas 
nama vidējās paaudzes deju 
kolektīvs “Straupe” (vadītāja 
Rudīte Jurciņa); 

 � Cēsu Kultūras centra 
vidējās paaudzes deju kolek-
tīvs “Raitais solis” (vadītājs 
Andis Kozaks); 

 � Cēsu Kultūras centra 
Tautu deju ansamblis “Raitais 
solis” (vadītājs Andis Kozaks). 

Paldies visiem kolektīviem 
un to vadītājiem par ieguldīto 
darbu, enerģiju un mīlestību 
pret deju! 

Kultūras 
projektu 
konkursā 
atbalstīti 26 
notikumi 

Noslēdzies šī gada pirmais 
Cēsu novada kultūras projektu 
konkurss. No saņemtajiem 58 
projektu pieteikumiem atbals-
tīti 26 projekti, kopā piešķirot 
40 000 EUR lielu līdzfinansē-
jumu no pašvaldības budžeta.  

Konkursā atbalstu guvuši 
gan tradicionāli kultūras no-
tikumi, gan jauni pasākumu 
koncepti: izstādes, izrādes, pa-
sākumi bērniem, grāmatas un 
citi mākslinieciski augstvērtīgi 
un sabiedrībai pieejami kultū-
ras projekti. 

Novada koriem augsts novērtējums skatē 
Aprīļa sākumā Līgatnes 

Kultūras namā norisinājās 
Cēsu novada koru skate, kurā 
piedalījās 12 kori. Visi kolektī-
vi sniedza izcilus priekšnesu-
mus, un Cēsu novada virsdi-
riģents Jurģis Cābulis izteica 
augstu atzinību diriģentiem 
par novada koru inteliģento 
un izsmalcināto skanējumu. 
Lielākā daļa koru saņēma 1. 
pakāpes diplomus, bet jauktie 
kori “Beverīna” un “Cēsu Pils 
koris” tika apbalvoti ar augstā-
kās pakāpes diplomiem. 

Cēsu novada koru skatē 
priekšnesumus sniedza: 

Sieviešu kori: 
 � “Laumas” (diriģente Iveta 

Lapiņa); 
 � Vecpiebalgas muižas 

koris (diriģents Jānis Rijnieks). 
Vīru kori: 

 � Amatas vīru koris 
“Cēsis” (diriģente Marika 

Naudas 
maku vai 
dūdas? 

Ar Cēsu novada kultūras 
projektu konkursā iegūto at-
balstu Drabešu muižas Amatu 
mājā tiks  īstenots projekts 
“Kas tavā maciņā?”. Kā informē 
Amatu mājas vadītāja Inese 
Roze – gadsimtiem ilgi dažāda 
veida lielāki vai mazāki maisiņi, 
kulītes, maciņi un maki no 
dabīgas ādas kalpojuši kā ik-
dienas aksesuāri naudas gla-
bāšanai. Par to liecina ne tikai 
Eiropas, bet arī Cēsu pils bagā-
tīgais ādas priekšmetu arheo-
loģiskais materiāls. 

Naudas maka nepiecieša-
mība saglabājusies līdz šodie-
nai, laika gaitā mainoties mate-
riālu un izgatavošanas tehniku 
pielietojumam.  

Projektā paredzēts tā dalīb-
niekus teorētiski un praktiski 
iepazīstināt ar naudas maku 
dizaina un izgatavošanas pa-
ņēmienu attīstību no viduslai-
kiem līdz mūsdienām. Meis-
tarklases vadīs ādas meistare 
Guna Zommere. 

Savukārt ar Valsts kultūr-
kapitāla fonda atbalstu Amatu 
mājas mūzikas instrumentu 
darbnīcā tiks īstenots projekts 
“Dūdu būves meistarklases”. 

Projekta mērķis ir aktualizēt 
un pievērst uzmanību Latvijai 

raksturīgo vienmēlīšu dūdu 
jeb somas stabuļu tradīcijai, in-
teresentus padziļināti iepazīs-
tināt ar dūdu uzbūvi, to apkopi 
un skaņošanu, īstenot prog-
rammu dūdu izgatavošanā. 

Projekta noslēgumā plānota 
dūdu prezentācija un saspēle. 
Meistarklases vadīs dūdu 
meistars Uldis Austriņš. 

Vairāk informācijas par 
iespējām piedalīties abās 
meistarklasēs var iegūt, 
zvanot uz tālr. nr. 29199870 
vai rakstot uz e-pasta adresi  
tkic_kaste@inbox.lv. 

Foto: Guna Zommere.

DRABEŠU 
pagasts

Sāls kabatā, dziesma sirdī un draudzība 
pāri robežām! 
Jauno Līderu vidusskolas 
skolēnu “Erasmus+” koman-
das iespaidi par Itālijā gūto 
pieredzi

Deviņas dienas, simtiem 
smaidu, neskaitāmi “ciao!” 
un “grazie!” somā un milzum 
daudz jaunu iespaidu. Tā īsumā 
varētu raksturot Jauno Līderu 
vidusskolas 5. klases skolēnu 
un skolotāju Aijas Ziediņas un 
Daces Ozoliņas “Erasmus+” 
mobilitātes braucienu uz Trani 
Itālijā, kas notika šī gada aprīlī. 

Taču šis nebija tikai brau-
ciens – tas bija mazs dzīves 
ceļojums, kurā skolēni mācījās 
ne tikai mācību priekšme-
tus, bet arī sadarbību, drosmi, 
cieņu un sirsnību. 

Skola – vieta, kur satiekas 
pasaule 

Jau pirmajā dienā Itālijas 
skola pārsteidza ar dzīvīgu-
mu un atvērtību. Stundas 
sākās agri, pulksten 8.00, un 
skolēni tika laipni iesaistīti 
mācību procesā. Notika mate-
mātika, māksla, svešvalodas, 

dabaszinības un arī mūzikas 
stundas – koncerti, kuros 
dzirdējām dziesmas ķīniešu, 
franču un itāļu valodā. Arī 
mūsu bērni saņēma mūzikas 
instrumentus un varēja aktīvi 
līdzdarboties. Vēlāk tika iestu-
dētas “Imagine” un “We Are 
the World”, kuras izskanēja kā 
draudzības simbols. 

Skolēni paši prezentēja 
Latviju, GNP un savu skolu 
angļu valodā, bet itāļu draugi 
bija sagatavojuši pārsteigu-
mu – prezentācijas par Latviju 
angļu un franču valodās. 

Pieredze ārpus klases 
sola 

Itālija tika iepazīta arī ārpus 
skolas sienām – pētot sāls 
laukus, kur katrs bērns saņēma 
gabaliņu sāls kā simbolisku su-
venīru. Aizkustināja arī iespēja 
būt skatītājam (un dalībnie-
kam!) Apulia Simphonietta 
koncertā, kurā piedalījās arī 
mūsu skolniece Anete. 

Pilsētas piedzīvojumi tur-
pinājās Bari, kur tika baudīti 

tradicionālie itāļu gardumi, 
panorāmas rats, sporta stunda 
piekrastes trenažieru laukumā. 
Un, protams, Adrijas jūra – 
saule, viļņi, vējš un bezgalīgi 
plašums. Pastaigas gar jūru 
bija tie klusie, bet nozīmīgie 
brīži, kuros bērni domāja par 
redzēto, par draudzību un par 
mājām. 

Līderība – nevis tituls, bet 
attieksme 

Šī “Erasmus” pieredze bija 
arī līderības skola – ne teorijā, 
bet dzīvē. Skolēni mācījās 
pieņemt lēmumus, runāt sveš-
valodā, pārvarēt neērtības, 
sadarboties komandā, būt at-
bildīgiem vienam par otru un 
pārstāvēt savu skolu un valsti. 

“Es sapratu, ka līderis nav 
tas, kurš visu zina, bet tas, kurš 

uzklausa un palīdz citiem. Man 
patika, ka mēs katru vakaru 
runājām, kas bija labs un ko ie-
mācījāmies,” saka Rūta. 

Ceļojums, kas paliek sirdī 
Noslēgumā skolēni saņēma 

sertifikātus, bet vēl svarīgāk – 
dāvanas no itāļu vecākiem – 
Lieldienu kūku un sirsniņfor-
mas piekariņus – kā pateicību 
par kopīgi pavadīto laiku. Un – 
pēdējā rītā viesnīcas saimnie-
cīte uzcepusi fokaču ceļam-
aizei. Tas bija ne tikai žests, bet 
atgādinājums par sirsnību, kas 
piepildīja visu šo braucienu. 

Ceļš mājup veda caur Vīni, 
un mājās bērni atgriezās ne 
tikai ar pilnām mugursomām, 
bet ar plašākiem apvāršņiem, 
atvērtāku sirdi un jaunu pārlie-
cību par sevi. 

Paldies visiem, kas atbalstīja 
šo ceļojumu – skolotājiem, ve-
cākiem, draugu skolai Itālijā un 
mūsu bērniem, kuri pierādīja, 
ka īsts līderis spēj būt vienlai-
kus drosmīgs un sirsnīgs. 

Norvēģu studenti 
viesojas Raiskumā 

LĪGATNES 
apvienība

RAISKUMA 
pagasts

Aprīļa sākumā Aleksandra 
Bieziņa Raiskuma pamatskolā 
valdīja īpaši silta un starptau-
tiska gaisotne – “Erasmus+” 
projekta ietvaros divu nedēļu 
garumā skolā viesojās studen-
ti no Norvēģijas. Kā informē  
Aleksandra Bieziņa Raiskuma 
pamatskolas direktores viet-
niece audzināšanas darbā 
Elīna Gulbe-Urbāne – sav-
starpējā sadarbība tika aiz-
sākta jau 2024. gada oktobrī, 
kad Raiskuma skolas vadības 
komanda, īstenojot pirmo 
“Erasmus+” projektu “Kopā būt 
un augt”, devās uz Norvēģiju 
pieredzes apmaiņā – iepazīs-
tot skolas vides pielāgojumus, 
mācību darba organizāciju un 
atbalsta pasākumus skolēniem 
ar speciālajām vajadzībām. 

Četri jaunieši no Mysen vi-
deregående skole – profesio-
nālās izglītības iestādes, kur 
iespējams apgūt arī sociālās 
veselības aprūpes speciālista 

profesiju – savu profesio-
nālās prakses laiku pavadīja 
Raiskumā, iepazīstot darbu ar 
bērniem ar īpašām vajadzī-
bām. Prakses laikā studenti 
guva ne tikai teorētiskas zinā-
šanas, bet arī dzīvu emocio-
nālu pieredzi – viņi mācījās ne 
vien rūpēties par bērniem, bet 
arī veidot kontaktus, izprast 
viņu ikdienu un vajadzības, kā 
arī sniegt atbalstu. 

Kopā ar praktikantiem Rais-
kumā viesojās arī divas skolo-
tājas, kuras atzina – šī pieredze 
bijusi vērtīga un iedvesmojoša 
arī viņām pašām. Arī norvēģu 
studenti neslēpa sajūsmu – 
viņus patīkami pārsteidza 
Raiskuma pamatskolas ģime-
niskā atmosfēra, kurā bērni, 
skolotāji un aprūpes personāls 
veido ciešas, atbalstošas attie-
cības. Viņi novēroja, ka arī paši 
skolēni rūpējas viens par otru, 
ikdienā veicinot draudzību 
un sirsnību. Lai gan studenti 

atzina, ka Norvēģijā ir pieej-
ams plašāks tehniskais nodro-
šinājums un lielāks atbalsta 
personāla skaits, viņi uzsvēra, 
ka cilvēciskajām attiecībām un 
emocionālajam atbalstam ir 
tikpat būtiska nozīme. 

Norvēģu viesi aktīvi iesais-
tījās skolas dzīvē – kopā ar 
bērniem dziedāja, dejoja, pie-
dalījās rīta aktivitātēs, palīdzē-
ja sagatavoties dienai, radoši 
darbojās un iepazina arī Cēsu 
apkārtni. Īpašas simpātijas viņi 
izteica latviešu virtuvei, at-
zīstot mūsu ēdienus par īpaši 
gardiem. 

Skola cer, ka šī sadarbī-
ba nākotnē varētu turpinā-
ties abos virzienos – sniedzot 
iespēju gan ārvalstu studen-
tiem gūt vērtīgu pieredzi, gan 
arī mūsu bērniem paplaši-
nāt redzesloku un bagātināt 
ikdienu ar jaunām draudzībām 
un kultūras pieredzi. 

Slotina-Brante). 
Senioru kori: 

 � “Ābele” (diriģente Iveta 
Lapiņa). 

Jauktie kori: 
 � “Cēsu Pils koris” (diriģen-

tes Marika Austruma un Evita 
Konuša); 

 � “Jaunpiebalga” (diriģents 
Emīls Rusovs); 

 � Zaubes jauktais koris (di-
riģents Rihards Rudzītis); 

 � “Pie Gaujas” (diriģente 
Solveiga Vītoliņa); 

 � “Wenden” (diriģente 
Marika Slotina-Brante); 

 � “Līgatne” (diriģenti Mārcis 
Katajs un Ilmārs Seilis); 

 � “Vidzeme” (diriģenti 
Roberta Kumsāre un Jurģis 
Rāts); 

 � “Beverīna” (diriģents 
Kārlis Patriks Stepe). 

Attēlā: Cēsu novada koru diriģenti gandarīti par kolektīvu sniegumu koru skatē. 
Foto: Karīna Jurciņa.

Lai veicinātu iedzīvotāju 
iesaisti un atbalstītu novad-
nieku ieceres savas dzīvesvie-
tas uzlabošanai, aicinām Cēsu 
novadā deklarētos iedzīvotā-
jus no 23. aprīļa līdz 14. maijam 
piedalīties balsojumā par 2025. 
gada līdzdalības budžeta pro-
jekta idejām!

Šogad līdzdalības budžeta 
projektu konkursā saņemtas 11 
idejas, no kurām sešas idejas 
atbilst konkursa nolikumam 
un tiek virzītas iedzīvotāju 
balsojumam. Tāpat kā iepriek-
šējos gados, balsot iespējams 
gan elektroniski platformā 
balso.cesunovads.lv, gan klā-
tienē – Cēsu novada Valsts 
un pašvaldības vienotajos 

klientu apkalpošanas centros 
(VPVKAC).

Šogad balsojumam izvirzī-
tās projektu ieceres sniedzas 
no dabas taku un parku la-
biekārtošanas līdz modernas 
aktīvās atpūtas infrastruktūras 
izveidei. Balsojumā piedalās 
šādi projekti:

 � Amatas pamatskolas pie-
dzīvojumu parka trošu trase;

 � Cieres dabas takas uzla-
bošana Taurenē;

 � Klabes meža parks – 
aktīvās atpūtas vieta Mārsnē-
nu pagastā;

 � Lielstraupes pils kom-
pleksa “Dabas dārza” izveide;

 � Mūsdienīgs un drošs 
sporta un kustību aktivitāšu 

laukums pie Cēsu pilsētas 3. 
pirmsskolas izglītības iestādes;

 � Velotrases “Velozinis” 
izveide Mārsnēnos.

Balsot var ikviens Cēsu 
novadā deklarētais iedzīvo-
tājs, kurš sasniedzis vismaz 
16 gadu vecumu. Lai balsotu 
elektroniski, nepieciešams 
pieteikties, izmantojot portāla 
Latvija.lv autentifikāciju. Bal-
sojot klātienē, nepieciešams 
uzrādīt personu apliecinošu 
dokumentu.

Katram iedzīvotājam pie-
ejamas divas balsis ar iespēju 
balsot par divām sev nozīmīgā-
kajām idejām. Pēc balsošanas 
noslēguma tiks veikta balsu 
pārskatīšana, par derīgām 

atzīstot tikai tās balsis, ko ie-
snieguši Cēsu novadā deklarē-
tie iedzīvotāji.

Šajā gadā līdzdalības 
budžeta konkursam piešķirts 
kopējais finansējums 60 000 
EUR apmērā, savukārt viena 
projekta īstenošanai paredzēti 
ne vairāk kā 15 000 EUR. Ga-
dījumā, ja pēc balsošanas un 
budžeta sadales paliek neiz-
mantots finansējums, sadarbī-
bā ar ideju pieteicējiem pašval-
dība izskatīs iespēju atbalstīt 
arī nākamos projektu sarakstā 
esošos pieteikumus. Projekti 
īstenojami divu gadu laikā no 
apstiprināšanas brīža.

Līdzdalības budžeta projek-
tu konkursa mērķis ir veicināt 

sabiedrības iesaisti novada at-
tīstības jautājumu izlemšanā. 
Tas dod iespēju iedzīvotājiem 
ne tikai ierosināt, bet arī balsot 
par projektiem, kas visvairāk 
uzlabotu vidi un dzīves kvali-
tāti novadā.

Pērn konkursā saņemti 20 
pieteikumi, no kuriem 14 virzīti 
balsojumam, kopā saņemot 
3640 balsis.

Pateicamies visiem par 
aktīvu iesaisti iepriekšējos 
gados un arī šogad ceram uz-
aktīvu iedzīvotāju līdzdalību, 
lai kopā veidotu Cēsu novadu 
par izcilu vietu dzīvei!

Balso par sev nozīmīgākajām
līdzdalības projektu idejām!
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Pieredzes 
apmaiņa Malmē 

Cēsu novada pašvaldības 
Vides un klimata neitralitātes 
nodaļa piedalījās CommitCli-
mate projekta partneru sa-
nāksmē, tostarp apmeklēja 
enerģijas sektora jautājumiem 
veltītu konferenci. Visā Eiropā 
atjaunojamās enerģijas nozare 
piedzīvo transformējošas pār-
maiņas, koncentrējoties uz 
nepieciešamību vietējā līmenī 
plānot un īstenot klimatneitrā-
lus enerģijas risinājumus, kas 
vērsti uz reģionālo un globālo 
ilgtspējas mērķu sasniegšanu. 
Konferences ietvaros diskutēts 
par digitālajām platformām un 
rīkiem, kurus izmantot ener-
ģijas un CO2 plūsmu analīzei 
energosistēmās. 

Projekta vadošais partne-
ris – Rīgas Tehniskā universi-
tāte – klātesošos iepazīstināja 
ar pašvaldību CO2 simulatoru 
modeli un plānoto projekta 
platformu, kas dos iespēju arī 
citām pašvaldībām iepazīties 
ar projekta resursiem, tostarp 

digitālajiem rīkiem, un lemt par 
to izmantošanu savā ikdienā. 

Tāpat projekta partneri 
dalījās pieredzē par mājsaim-
niecību CO2 pēdas kalkula-
toru izmantošanas iespējām, 
kas tika pārbaudītas, tiekoties 
ar iedzīvotājiem. Tika atzīts, 
ka uzskatāmi rīki, kas sniedz 
informāciju par CO2 izmešu 
radīšanu, ir labs veids, kā pa-
lielināt iedzīvotāju izpratni par 
radītajām CO2 emisijām un ļauj 
izprast rīcības, kas nepiecieša-
mas, lai šīs emisijas samazinā-
tu. 

Pasākums tika rīkots Inter-
reg Baltijas jūras programmas 
projekta “Virzība uz enerģēti-
kas pārkārtošanu un klimatne-
itralitāti Baltijas jūras reģiona 
pašvaldībās” (CommitClimate) 
gaitā. 

Turpina attīstīt licencētās 
makšķerēšanas sistēmu 

Lai veicinātu zivju resursu 
ilgtspējīgu apsaimniekošanu 
un makšķerēšanas tūrisma 
attīstību, Cēsu novada paš-
valdība sadarbībā ar biedrību 
“Gaujas ilgtspējīgas attīstības 
biedrība” turpina attīstīt licen-
cētās makšķerēšanas sistēmu 
novada ūdenstilpēs. Aprīļa 
Cēsu novada domes sēdē 
lemts par licencētas makšķe-
rēšanas ieviešanu Ungurā 
un Sāruma ezerā (Pārgaujas 
apvienība), kā arī licencētas 
makšķerēšanas turpināšanu 
Alaukstā un Inesī (Vecpiebal-
gas apvienība). 

Gaujas ilgtspējīgas attīstī-
bas biedrības valdes priekš-
sēdētājs Ainārs Šteins uzsver: 
“Licencētā makšķerēšana nav 
tikai papīrs kabatā – tā ir pār-
domāta sistēma, kas ļauj ar 
nelielu ieguldījumu dot reālu 
labumu dabai un cilvēkiem. Tā 
palīdz saglabāt zivju krājumus, 
rūpēties par sugu daudzveidī-
bu, novērst zivju resursu sa-
mazināšanos un uzlabot mak-
šķerēšanas vidi. Līdzekļi, kas 
iegūti no samaksas par licen-
cēm, tiek ieguldīti zivju mazuļu 
ielaišanā, ezeru uzturēšanā un 
atpūtas vietu labiekārtošanā. 
Tas ir atbildīgs veids, kā mēs 
varam baudīt dabu, vienlaikus 
to sargājot – ilgtermiņā iegu-
vēji esam mēs visi.” 

Licencēšanas mērķis ir sa-
balansēt atpūtas iespējas ar 
dabas resursu aizsardzību, 
mazinot antropogēno slodzi, 
sekmējot zivju krājumu papil-
dināšanu un nodrošinot ilgt-
spējīgu vidi gan makšķernie-
kiem, gan pašiem ezeriem. 

Licencētā makšķerēšana 
tiek īstenota saskaņā ar sais-
tošajiem noteikumiem, kas 

katram ezeram paredz atšķirī-
gus noteikumus – lomā patu-
ramo zivju skaita ierobežoju-
mus, sezonas liegumus, kā arī 
nosacījumus par zvejas rīkiem 
un lomu uzskaiti. 

Ungurs 
Licencēto makšķerēšanu 

Ungura ezerā regulē 2025. 
gada 10. aprīlī apstiprināti 
saistošie noteikumi “Nolikums 
par licencēto makšķerēša-
nu Ungura ezerā”. Noteikumi 
nosaka licencēšanas kārtību 
visā ezera teritorijā Raiskuma 
pagastā. 

Ungura ezerā, kas atrodas 
arī Gaujas Nacionālā parka teri-
torijā, licencētā makšķerēšana 

tiek organizēta sadarbībā ar 
vides uzraudzības iestādēm, 
un noteikumos ietverti gan 
zivju ieguves ierobežojumi, 
gan aizsardzības pasākumi, 
piemēram, liegumi un zvejas 
tehnoloģiju izmantošanas 
kārtība. 

Sārums 
Sāruma ezers atrodas 

Straupes pagastā, un no 2025. 
gada 10. aprīļa tiek apsaim-
niekots saskaņā ar saistoša-
jiem noteikumiem “Nolikums 
par licencēto makšķerēšanu 
Sāruma ezerā”. 

Noteikumi paredz sezo-
nālus liegumus, precīzu lomā 
paturamo zivju daudzumu un 

sugu ierobežojumus, kā arī no-
sacījumus par noteiktu zvejas 
metožu izmantošanu. Tāpat 
paredzēta makšķerēšanas uz-
raudzība sadarbībā ar Valsts 
vides dienestu un pašvaldības 
policiju. 

Alauksta un Ineša ezeri 
No 2024. gada 1. maija 

Alauksta un Ineša ezeros dar-
bojas licencētās makšķerēša-
nas kārtība. Tā noteikta ar Cēsu 
novada domes 2024. gada 18. 
aprīļa saistošajiem noteiku-
miem. Noteikumos precizēts 
gan licenču veidu piedāvājums, 
gan limits lomā paturamo zivju 
apjomam, tostarp attiecinā-
mi ierobežojumi noteiktām 

sugām, piemēram, līdakām un 
zandartiem. 

Makšķerēšanas licences ie-
spējams iegādāties tīmekļviet-
nē manacope.lv, kā arī mobila-
jā lietotnē “Mana Cope”. 

Lai iegūtu licenci, mak-
šķerniekiem jāiepazīstas ar 
konkrētā ezera noteikumiem 
un obligāti jāreģistrē lomi, arī 
atlaistās zivis, tādējādi nodro-
šinot datu uzskaiti un efektīvu 
zivju resursu pārvaldību. 

Licencētās makšķerēša-
nas pamatcena Cēsu novada 
ezeros ir 5 eiro par diennakts 
licenci un 10 eiro par mēneša 
licenci. Savukārt gada licen-
ces cena atkarībā no konkrētā 
ezera un makšķerēšanas veida 
(no laivas vai uz ledus) ir no 30 
līdz 40 eiro. 

Īpaša kārtība noteikta zivju 
nārsta periodā – no 1. maija līdz 
15. jūnijam, kad makšķerēšanai 
no laivas ir spēkā tikai kon-
krētā datuma dienas licences, 
kuru cena parasti ir augstāka. 
Šajā laikā netiek piemērotas arī 
atlaides, lai mazinātu slodzi uz 
ūdenstilpēm un nodrošinātu 
zivju resursu atjaunošanos. 

Samazinātas cenas licences 
paredzētas maznodrošinātām 
un sociāli mazaizsargātām 
grupām, piemēram, personām 
ar invaliditāti, daudzbērnu 
ģimenēm, politiski represētām 
personām, kā arī vietējiem ie-
dzīvotājiem ar Latvijas Goda 
ģimenes apliecību. Bērniem 
līdz 16 gadu vecumam un se-
nioriem virs 65 gadiem noteik-
tos gadījumos pieejamas arī 
bezmaksas licences. 

Attēlā: Lai makšķerniekiem un ciemiņiem būtu vairāk informācijas par ezeriem, tajos 
esošajiem zivju resursiem, dziļuma zonām, kā arī atpūtas un apskates iespējām, Gaujas 
ilgtspējīgas attīstības biedrība pie ezeriem izvieto informatīvas plāksnes. 

Stacijas laukumā 
pārstādīti  koki 

Stacijas laukuma rekons-
trukcijas gaitā aprīlī veikta 
divu koku pārstādīšana, rūpē-
joties gan par apzaļumošanas 
estētiku, gan par vērtīgo koku 
saglabāšanu. 

Viens no kokiem – ozols – 
pārstādīts Ruckas parkā, kur 
tas organiski iekļaujas esoša-
jos ozolu stādījumos, turpinot 
un papildinot Ruckas parka 

ainaviskos apstādījumus, kas 
raksturīgi šai teritorijai. 

Savukārt otrs koks – kalnu 
kļava – saglabāts tās dendrolo-
ģiskās nozīmes dēļ un pārstā-
dīts turpat, Stacijas laukumā, 
pielāgojot tā atrašanās vietu 
topošā būvprojekta prasībām. 
Esošā vieta nebija savienoja-
ma ar projektētajiem risināju-
miem, tāpēc pārstādīšana bija 

būtiska koka dzīvotspējas no-
drošināšanai. 

Pilsēta turpina saudzīgi at-
tiekties pret vērtīgajiem apstā-
dījumiem, meklējot līdzsvaru 
starp attīstību un vides ilgt-
spēju. 

Darbus veica SIA “KOKI 
STAIGĀ”. 

CĒSIS

CĒSISSākta Pirtsupītes gravas labiekārtošana  
Cēsu novada pašvaldība 

uzsākusi vērienīgu Pirtsupītes 
publiskās ārtelpas attīstības 
projektu. Tā mērķis ir uzlabot 
pilsētvides kvalitāti, padarīt 
šo teritoriju pieejamāku un 
drošāku iedzīvotājiem un 
viesiem, vienlaikus saglabājot 
un izceļot Pirtsupītes gravas 
dabas un ainaviskās vērtības.  

Darbi sākti ar gājēju ceļu un 
taku tīkla atzīmēšanu dabā, kā 
arī trases attīrīšanu no apau-
guma. Sekos drenāžas sistē-
mas izbūve, kā arī tiks ierīkots 
elektroapgādes tīkls apgais-
mojuma vajadzībām. Būtiski 
uzsvērt, ka darbi netraucēs jau 
ierasto gājēju pārvietošanos – 
esošās taciņas būs pieejamas 
arī būvniecības laikā.  

Būvdarbus veic SIA “Im-
berteh”, savukārt būvuzrau-
dzību nodrošina SIA “Balt 
Line Globe”. Projekta sākuma 
posmā paredzēts izveidot Pirt-
supītes teritorijas struktūru jeb 
“karkasu”, kurā ietilpst jauns 
celiņu tīkls. Tas paplašinās ie-
spējas apmeklētājiem pārvie-
toties gan pa ierastajiem marš-
rutiem, gan doties savvaļas 
dabas izpētē. Kopumā tiks uz-
stādīti 124 jauni apgaismojuma 
elementi, kā arī dažādi labie-
kārtojuma risinājumi – soliņi, 
norobežojumi un informatīvie 

stendi.  
Visa Pirtsupītes gravas te-

ritorija projekta ietvaros tiks 
iedalīta trīs tematiskās zonās: 
“Savvaļa – izpēte”, “Aktivitātes– 
kopābūšana” un “Plašums – 
miers”. Katras zonas mērķis 
ir piedāvāt iedzīvotājiem un 
pilsētas viesiem daudzveidīgu 
pieredzi – no mierīgas atpūtas 
dabā līdz iespējai izzināt ap-
kārtējo vidi.  

Projektā liels uzsvars likts 

uz ilgtspējīgiem risinājumiem. 
Teritorijā tiks izmantoti videi 
draudzīgi materiāli, saglabājot 
bioloģisko daudzveidību un 
uzlabojot ainavisko kvalitāti. 
Taciņām paredzēts izmantot 
ūdenscaurlaidīgus segumus, 
lai nodrošinātu lietusūdens 
iesūkšanos un aizsargātu 
dabisko vidi.

Projekta noslēgums plānots 
2025. gada oktobrī. Tā kopējās 
izmaksas sasniedz līdz 688 

095,94 eiro, no kuriem 485 
603,00 eiro sedz Eiropas Re-
ģionālās attīstības fonda līdzfi-
nansējums.  

Pirms projekta uzsākšanas, 
2023. un 2024. gadā, novada 
pašvaldība veica rūpīgu teri-
torijas izpēti – analizēja esošo 
un potenciālo gājēju plūsmu, 
kartēja ainaviskās vērtības un 
rīkoja vairākas radošās darb-
nīcas kopā ar iedzīvotājiem 
un interesentiem. Iegūtais 

redzējums kalpojis par pamatu 
projekta izstrādei, īpaši uzsve-
rot līdzsvaru starp vides aiz-
sardzību un sabiedrības vaja-
dzībām.  

Projekta rezultātā Cēsu 
centrā tiks izveidota daudz-
funkcionāla, ērta un vizuāli 
pievilcīga vide, kas vienlaikus 
uzlabos dzīves kvalitāti un 
stiprinās pilsētas identitāti. 
Tiek sagaidīts, ka attīstītā in-
frastruktūra veicinās arī uzņē-
mējdarbības iespējas apkār-
tējā teritorijā, kā arī palielinās 
sabiedrības drošību.  

Pirtsupītes gravas labiekār-
tošana ir vēl viens solis Cēsu 
virzībā uz ilgtspējīgu, estētisku 
un cilvēkam draudzīgu pilsēt-
vidi.  

Projekts tiek realizēts, pa-
matojoties uz Ministru kabi-
neta 06.06.2023. noteikumiem 
Nr. 291 “Eiropas Savienības 
kohēzijas politikas program-
mas 2021.–2027. gadam 5.1.1. 
specifiskā atbalsta mērķa “Vie-
tējās teritorijas integrētās so-
ciālās, ekonomiskās un vides 
attīstības un kultūras manto-
juma, tūrisma un drošības vei-
cināšana pilsētu funkcionāla-
jās teritorijās” 5.1.1.3. pasākuma 
“Publiskās ārtelpas attīstība” 
īstenošanas noteikumi”. 

Koprade ilgtspējīgai mobilitātei  
Projekta “Baltijas jūras 

reģions ilgtspējīgas mobilitā-
tes plānošanai” (SUMPs for 
BSR) aktīvajā  izstrādes laikā 
pašvaldības telpās norisinā-
jās domnīca “Mikromobilitātes 
attīstība Cēsu novadā”, kas 
pulcēja dažādu jomu spe-
ciālistus, nozares pārstāvjus, 
pašvaldības darbiniekus, kā arī 
aktīvus iedzīvotājus.  

Domnīcas dalībnieki ana-
lizēja esošās infrastruktūras 
izaicinājumus, drošības jautā-
jumus, iedzīvotāju mobilitātes 
paradumus, kā arī diskutēja par 
sabiedrības līdzdalības nozīmi. 
“Šāda formāta tikšanās dod 
iespēju sadzirdēt visas puses 
– no speciālistiem līdz ikdienas 
lietotājiem. Tikai sadarbojo-
ties mēs varam radīt vidi, kur 
mikromobilitāte kļūst par reālu 
alternatīvu privātajam auto,” 

uzsver Cēsu novada Teritori-
jas plānošanas un stratēģis-
kās attīstības nodaļas vadītāja 
Madara Jenerte.  

Domnīcā gūtās atziņas 
tika prezentētas arī projekta 
“SUMPs for BSR” starptau-
tiskajā sanāksmē Zviedrijas 
pilsētā Jēvlē, Zviedrijā (Gävle), 
kur tikās visu septiņu projekta 
dalībvalstu – Latvijas, Lietu-
vas, Igaunijas, Polijas, Vācijas, 
Somijas un Zviedrijas – pār-
stāvji. Vizītes mērķis bija da-
līties pieredzē, apgūt jaunas 
metodes ilgtspējīgas mobili-
tātes plānošanā un izvērtēt 
iespējas, kā uzlabot gājēju, 
velosipēdistu un sabiedriskā 
transporta infrastruktūru arī 
Cēsu novadā.  

Viesojoties Jēvlē, dalībnieki 
iepazinās ar dažādiem praktis-
kiem risinājumiem – no datu 

izmantošanas pilsētplānošanā 
un sabiedriskā transporta un 
velo infrastruktūras integrāci-
jas līdz komunikācijas stratē-
ģijām, kas veicina iedzīvotāju 
paradumu maiņu.   

“Partneru pieredzes plašais 
skatījums piedāvā ļoti praktis-
kus piemērus tam, kā ilgtspē-
jīgu pārvietošanās risinājumu 
ieviešana iespējama, nezau-
dējot iedzīvotāju ērtības. No 
projekta partneriem varam 
mācīties, kā dažādās valstīs 
ļoti veiksmīgi izmanto datus, 
lai analizētu pārvietošanās 
ieradumus un pielāgotu in-
frastruktūru reālajām vaja-
dzībām. Piemēram, Turku 
(Somijā) piemērs, kur pilsēta 
apņēmusies kļūt klimatneit-
rāla līdz 2029. gadam, kalpo 
kā iedvesma. Tur ilgtspējīgas 
mobilitātes plānošana ir cieši 

saistīta ar aprites ekonomiku 
un mobilitāte tiek uzskatīta 
par vienu no stratēģiski sva-
rīgajām nozarēm. Tas parāda, 
cik būtiski ir sasaistīt mobili-
tātes jautājumus ar plašākiem 
attīstības mērķiem. Ilgtspējīga 
mobilitāte nav tikai par trans-
portu – tā ir par dzīves kvalitā-
ti, vides aizsardzību un iekļau-
jošas vides attīstību,” stāsta 
Jenerte.   

Šobrīd daudzas pašvaldības 
saskaras ar izaicinājumu – do-
minējošu automašīnu lieto-
šanu un nepietiekamu atbal-
stu aktīvai mobilitātei. Trūkst 
resursu un ekspertīzes, lai 
izstrādātu kvalitatīvus ilgtspē-
jīgas mobilitātes plānus, uz-
raudzītu ieviestos risinājumus 

un izvērtētu to ietekmi. Pro-
jekts “SUMPs for BSR” palīdz 
aizpildīt šo plaisu, nodrošinot 
metodoloģisko atbalstu, rīkus 
datu vākšanai un izvērtēšanai, 
kā arī piedāvājot pilotprojektu 
testēšanas iespējas.  

Projekta “SUMPs for BSR” 
viena no plānotajām aktivitā-
tēm – uzstādīt velosipēdu no-
vietnes dzīvojamajos kvartā-
los, tādējādi uzlabojot iespējas 
ikdienā izmantot velosipēdu 
kā ērtu un ilgtspējīgu pārvie-
tošanās līdzekli. 

Projekts “SUMPs for BSR” 
tiek īstenots ar Interreg Balti-
jas jūras reģiona programmas 
atbalstu. 

Attēlā: Darbi sākti ar gājēju ceļu un taku tīkla atzīmēšanu dabā, kā arī trases attīrīšanu no 
apauguma. Foto: Ance Āboliņa.

Attēlā: Speciālā tehnika Stacijas laukuma ozolu izcēla un saudzīgi pārstādīja Ruckas mui-
žas parkā. Foto: Laura Kalniņa.
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SPORTS
Maijā notiks otrais 
Bioreģiona forums 

Aicinām piedalīties otrajā 
Bioreģiona forumā, kas notiks 
14. maijā Vidzemes koncertzā-
lē, Cēsīs. Šī gada foruma tēma– 
vietējā ekonomika, aprite un 
bioloģiskā pārtika. 

Kopīgi atskatīsimies uz 
paveikto kopš Gaujas Nacio-
nālā parka bioreģiona izvei-
des, iepazīsim iniciatīvas, kas 
veicinājušas sadarbību starp 
pašvaldībām, iestādēm un ie-
dzīvotājiem. Runāsim arī par 
to, kā bioloģiskā pārtika nonāk 
skolās un bērnudārzos, kādi 
soļi sperti, lai bioreģionā vei-
dotos videi draudzīga, aprites 
ekonomika, un kādas ir turp-
mākās ieceres tās attīstībai. 

Gaujas Nacionālā parka bio-
reģions izveidots 2023. gada 
25. oktobrī, kad Siguldā starp-
tautiskajā bioreģiona forumā 
tika parakstīts labas gribas 
memorands par Gaujas Nacio-
nālo parku kā pirmo bioreģio-
nu Latvijā. Tā ir apņemšanās 
visos iesaistes līmeņos veidot 
dabai un klimatam draudzīgu, 

resursu taupīgu, sabiedrības 
grupas iekļaujošu un ekono-
misko labklājību veicinošu vidi. 

Svinīgā ceremonijā me-
morandu parakstīja biedrība 
“Greenfest”, Cēsu novada paš-
valdība, Siguldas novada paš-
valdība, Valmieras novada paš-
valdība, Vidzemes plānošanas 
reģions, Dabas aizsardzības 
pārvalde, Latvijas Lauku kon-
sultāciju un izglītības centrs, 
Agroresursu un ekonomikas 
institūts, Vidzemes Augst-
skola, Latvijas Bioloģiskās 

lauksaimniecības asociācija, 
biedrība “Gaujas Nacionālā 
tūrisma biedrība”, SIA “ZAAO”, 
kā arī Globālā bioloģisko 
reģionu alianse. Memoran-
dam pievienojās arī klātesošie 
foruma dalībnieki. 

Uz Bioreģiona forumu aici-
nāts ikviens – gan tie, kas jau 
pievienojušies iniciatīvai, gan 
tie, kas vēlas kļūt par tās daļu. 
Tā būs vieta sarunām, piere-
dzes apmaiņai un jaunu sadar-
bību veidošanai. 

Novadā veiks elektrolīniju 
apsekošanu ar droniem 

Elektroenerģijas sadales 
sistēmas operators AS 
“Sadales tīkls” informē, ka sa-
darbībā ar pašmāju uzņēmu-
miem SIA “RAW” un SIA “Terra 
Topo” šogad realizēs ambicio-
zu projektu gaisvadu elektro-
līniju apsekošanā ar inovatīvu 
tehnoloģisko risinājumu, kas 
ietver dronu un helikoptera 
izmantošanu. Kopumā plānots 
apsekot gaisvadu elektrolīni-
jas apmēram 3 100 kilometru 
garumā. 

Laika posmā no 14. aprīļa 
līdz 1. augustam šādi tiks ap-
sekotas gaisvadu elektrolīnijas 
13 novados (Alūksnes, Cēsu, 
Dobeles, Gulbenes, Limbažu, 
Madonas, Ropažu, Salaspils, 
Smiltenes, Talsu, Tukuma, 
Valkas, Valmieras). Jāņem 
vērā, ka maršruti var šķērsot 
arī privātīpašumos esošās 
elektrolīnijas. Aicinām izrādīt 
sapratni, jo veicamie darbi ir 
nepieciešami infrastruktūras 
uzturēšanai un sabiedrības 
drošības nodrošināšanai. 

Šis daudzdimensionālais 
pieejas modelis ļauj iegūt de-
talizētu un precīzu informāci-
ju par infrastruktūras stāvokli, 
ātri identificējot potenciālās 
problēmas un nodrošinot sav-
laicīgu remontu vai tehnisko 
apkopi. 

Elektrotīkla apsekošana ir 
neatņemama elektrotīkla uz-
turēšanas sastāvdaļa, kas ļauj 
sniegt drošu un kvalitatīvu 
elektroapgādes pakalpoju-
mu. Projekta mērķis ir uzlabot 
apsekošanas efektivitāti, 

izmantojot jaunākās tehnolo-
ģijas un automatizētas datu 
apkopošanas sistēmas. 

Šāda pieeja ļaus: 
 � veikt reālā laika monito-

ringu – apsekošanas dati tiks 
analizēti tiešsaistē, kas nodro-
šinās ātru reaģēšanu gadīju-
mos, ja tiek konstatētas novir-
zes no normālā stāvokļa; 

 � veikt precīzu novērtē-
šanu – integrējot datus, tiks 
iegūti tehniskie rādītāji, kas 
palīdzēs pieņemt pamatotus 
lēmumus par nepieciešama-
jiem remonta darbiem; 

 � nodrošināt vēl augstāku 
drošību – agrīna bojājumu at-
klāšana un novēršana nodro-
šinās iedzīvotāju drošību un 
samazinās neparedzētu trau-
cējumu risku elektroapgādē. 

No savāktajiem datiem 
tiek veidots arī tīkla digitālais 
dvīnis, kas ļauj simulēt un ana-
lizēt infrastruktūras darbību 
reālā laikā, uzlabojot lēmumu 
pieņemšanas procesus un pa-
redzot iespējamos risinājumus. 
Iegūtais vizuālais materiāls 
tiks izmantots tikai un vienīgi 
elektrotīkla defektu noteik-
šanai. Tas tiks apstrādāts ar 
speciālu elektrotīkla defektu 
analīzes programmatūru, snie-
dzot iespēju laikus atklāt un 
preventīvi novērst potenciālas 
avāriju situācijas, kas nākotnē 
varētu traucēt elektroapgādi 
apkaimes klientiem – piemē-
ram, izolētos gaisvados iekri-
tušu koku, kas vēl nav paspējis 
radīt bojājumus. 

LAD konsultācijas Cēsīs 
Lauku atbalsta dienests 14. 

maijā aicina lauksaimniekus uz 
klātienes pieņemšanu Cēsīs, 
Raunas ielā 4, VPVKAC telpās. 

Pirms ierašanās vizīte jā-
piesaka, zvanot uz tālr. nr. 
26306383. 

Veselības veicināšanas 
pasākumi maijā 

Arī maijā Cēsu novadā tur-
pināsies veselības veicināša-
nas aktivitātes, kuru mērķis 
ir uzlabot iedzīvotāju fizisko 
labsajūtu un izpratni par ve-
selīgu dzīvesveidu. Pasākumi 
notiks projekta “Veselības vei-
cināšana un slimību profilakse” 
ietvaros un būs pieejami bez 
maksas dažādās novada teri-
torijās. 

Cēsu Bērnu un jauniešu 
centrā notiks vispārējās fizis-
kās sagatavotības nodarbības 
pirmsskolas vecuma bērniem. 
Tās būs sadalītas vecuma 
grupās – bērniem no 3 līdz 4 
gadiem un bērniem no 5 līdz 7 

gadiem. Nodarbībās tiks attīs-
tītas kustību prasmes, līdzsvars 
un vispārējā fiziskā sagatavotī-
ba, pielāgota bērnu vecumam 
un attīstības līmenim. 

Pieaugušajiem būs iespēja 
piedalīties vingrošanas nodar-
bībās Cēsīs, Līgatnē, Straupē 
un Jaunpiebalgā. Nodarbības 
vadīs speciālisti, un tās būs 
piemērotas gan iesācējiem, 
gan tiem, kuri regulāri nodar-
bojas ar fiziskām aktivitātēm. 
Precīzs grafiks būs skatāms 
pašvaldības un “Sports Cēsu 
novadā” sociālo tīklu kontos. 

Tāpat vairākos novada pa-
gastos – Zaubē, Nītaurē un 

Skujenē – notiks veselīga 
uztura nodarbības. Tajās iedzī-
votāji varēs gan noklausīties 
izglītojošas lekcijas par uztura 
paradumu nozīmi, gan pieda-
līties praktiskās darbnīcās ar 
veselīgu ēdienu gatavošanu. 

Aicinām sekot līdzi aktuā-
lajai informācijai Cēsu novada 
pašvaldības sociālajos tīklos, 
lai uzzinātu konkrētus norises 
laikus un vietas! Pasākumi ir 
lieliska iespēja ikvienam rūpē-
ties par savu veselību, iegūt 
jaunas zināšanas un iesaistī-
ties kopīgās aktivitātēs visā 
novadā. 

Attēlā: Aprīļa pārgājiens pa Līgatnes mežu kalniem un 
lejām guva lielu atsaucību. Tajā piedalījās vairāk nekā 100 
cilvēku. Foto: Marta Garā.

ŠŪNA – vieta vides 
izglītībai! 

CĒSIS

CĒSIS

No 16. maija Cēsu sirdī, 
Rožu laukumā, durvis vērs”-
Šūna” – Latvijā pirmā vides 
izglītības konceptvieta, kurā 
ikvienam, sākot no bērniem 
un jauniešiem līdz pieauguša-
jiem un senioriem, būs iespēja 
piedzīvot aizraujošas radošās 
darbnīcas, piedalīties izglītojo-
šās meistarklasēs un diskusijās 
par aktuāliem vides un klimata 
jautājumiem. 

Klimata pārmaiņas un 
dabas resursu izsīkšana skar 
mūs visus – tās ietekmē mūsu 
veselību, drošību un dzīves 
kvalitāti. Ar izpratni par savu 

rīcību sekām mēs varam sagla-
bāt veselīgu vidi gan sev, gan 
nākamajām paaudzēm. “Šūna” 
būs vieta, kur katrs varēs 
atrast savu lomu – saprast, 
kā varam ietekmēt pārmaiņas 
dabā, rūpēties par to un dzīvot 
atbildīgāk! 

Vides izglītības koncept-
vieta “Šūna” tapusi sadarbībā 
ar Cēsu novada pašvaldību 
un Vides pakalpojumu uzņē-
mumu grupu “CleanR Grupa”, 
un tā ir daļa no Cēsu kā 2025. 
gada Latvijas kultūras galvas-
pilsētas iniciatīvas. “Šūna” būs 
pieejama maijā un jūnijā, un 

visi pasākumi būs bez maksas. 
Aicinām ikvienu būt daļai no šī 
notikuma – ienākt, piedalīties, 
uzzināt un iedvesmoties! 

“Šūnas” oficiālā atklāšana 
notiks 15. maijā, savukārt ap-
meklētājiem plašā programma 
ar darbnīcām, diskusijām un 
citām aktivitātēm būs pieeja-
ma jau no 16. maija. 

Aicinām sekot līdzi aktuāla-
jai informācijai un pasākumu 
kalendāram Cēsu novada paš-
valdības un “CleanR Grupas” 
komunikācijas kanālos. 

Jaunas sportiskas ieceres 
Viens no pagājušajā gadā 

izveidotās Sporta un veselības 
veicināšanas pārvaldes pirma-
jiem uzdevumiem bija izvei-
dot pārskatāmu un paredza-
mu novada sporta pasākuma 
plānu.  Pašvaldības Sporta un 
veselības veicināšanas pārval-
des vadītājs Viesturs Dumpis 
uzsver, ka plānošana un pār-
skatāmība palīdz pašiem 
sporta veidu entuziastiem un 
aktīva dzīvesveida piekritējiem 
laicīgi plānot savu aktivitāšu 
grafiku, savukārt pašvaldībā, 
redzot notikumu kopumu un 
dalībnieku skaitu, var precīzāk 
plānot finansiālo un cita veida 
atbalstu sacensību norisei. 

Stāsta Viesturs Dumpis: 
“Pagājušajā vasarā 

apmēram 60 dienās novadā 
notika 50 turnīri pludmales 
volejbolā. Un, ja vienā dienā 
sacensības notiek 3 dažādās 
novada vietās, sportistiem 
vairāk jādomā, kā visur paspēt, 
nevis kā parādīt labāko sniegu-
mu laukumā. Plānošana novērš 
notikumu pārklāšanos. Otrs 
ieguvums – novada ģimenes, 
plānojot savas vasaras sporta 
aktivitātes, atverot cesis.lv 
Sporta sadaļu, var ieskatīties 

plānā un, piemēram, konsta-
tēt, ka sezonā mums ir 6 kva-
litatīvas skriešanas sacensī-
bas, kas ir ērti sasniedzamas 
un kurās var piedalīties bez 
maksas. Visiem ir iespēja ve-
selīgi pavadīt dienu, saudzējot 
ģimenes budžetu. 

Sporta klubu pārstāvjiem, 
sacensību rīkotājiem prasām 
minimumu – savlaicīgi nosūtīt 
ziņas par plānotajām sacensī-
bām, kurā būtu atbilde uz trim 
jautājumiem – kas, kur, kad? 
Tā kā iepriekš tas nav darīts, 
saprotam, ka pie šīs kārtības 
cilvēki ir pacietīgi jāradina. 

Kā plānā var redzēt, šajā 
sezonā sportisko aktivitā-
šu novadā būs daudz – gan 
tradicionālās, gan jaunas. 
Jūnija nogalē novadā nori-
sināsies Baltijas čempionāts 
šosejas riteņbraukšanā. Vēl 
viens jaunums – Cēsu pilsētas 
svētkos sporta programmas 
vairs nebūs, bet 2. augustā visā 
pilsētā rīkosim plašus sporta 
svētkus ar ielu futbolu un bas-
ketbolu, volejbola, florbola un 
golfa mačiem, ekstrēmajiem 
sporta veidiem, citām sacen-
sībām. Ceram, ka šāds formāts 
novada sporta kopienai būs 

pieņemams. 
Esam arī iecerējuši izveidot 

pārskatāmu novada sporta 
infrastruktūras noslogotības 
plānu. Bieži dzirdam, ka trūkst 
zāļu un laukumu treniņiem, 
bet, pārskatot noslodzes grafi-
kus, jāsecina, ka var racionālāk 
izmantot jau esošo infrastruk-
tūru.  

Aktualitāte ir kvalitatīva 
ziemas treniņu bāze vieglat-
lētiem. Reālākais risinājums ir 
Priekuļu skolas rekonstrukci-
jas gaitā pārbūvēt, paplašināt 
sporta zāli, izbūvējot to par 
vieglatlētikas centru ar skrej-
ceļiem, augstlēkšanas, tāllēk-
šanas, mešanas sektoriem. Un, 
ja vēl izdosies pie skolas sta-
diona uzstādīt piepūšamo halli 
ziemas futbolam, tad Priekuļi 
ar savu sporta infrastruktū-
ru būs ne vien novada, bet 
arī Vidzemes mēroga sporta 
centrs.” 

LVM MTB un Gravel 
seriāla sezona aprīlī 
startēja ar klasiku: Cēsis– 
Valmiera

Aprīļa beigās ar Latvijas 
riteņbraukšanas klasiku – 
posmu Cēsis–Valmiera – star-
tēja 2025. gada Latvijas valsts 
mežu MTB un Gravel seriāla 
jaunā sezona. Kopumā tā 
ietver sešus posmus. Pieteik-
šanās un plašāka informācija 
ērti pieejama mājaslapā velo.lv. 
Organizatori īpaši aicina 
mazos vidzemniekus piedalī-
ties “Maxima” Bērnu brauciena 
distancē.

Cēsis–Valmiera sekmīgi ie-
kļaujas Latvijas lielākā velose-
riāla kalendārā jau kopš 2003. 
gada. Laika gaitā šo aizraujošo 
distanci pievarējuši vairāk nekā 
10 000 brauktgribētāju, viņu 
vidū arī visi šī brīža labākie 
Latvijas velosportisti. Šogad 
Cēsis–Valmiera ievadīja sešu 
posmu garo sezonu.

Sacensību organizatori – 
Igo Japiņa sporta aģentūra – 
parūpējās par to, lai Cēsis–Val-
miera trase būtu interesanta 
ikvienam dalībniekam, sagla-
bājot gan jau ierastās takas un 
grants ceļus, gan piedāvājot 
jaunus posmus. Jauninājums 
šogad bija tas, ka “Toyota 
Gravel” distances pirmā daļa 

veda pa Cēsu pilsētu, ļaujot 
dalībniekiem pievarēt Cēsu 
lielos paugurus, bet līdzjutē-
jiem – ērti sekot pirmajiem bū-
tiskajiem pavērsieniem.

Bez 85 kilometru garās 
“Toyota Gravel” distances, 
kas veda pa grants un plata-
jiem meža ceļiem, dalībnieki 
piedalījās arī “Lielbāta” MTB 
braucienā, kura garums bija 43 
kilometri. Dabas baudītājiem 
patika “LVM Atpūtas” brau-
ciens 32 kilometru garā dis-
tancē. Tikmēr “Maxima” bērnu 
braucieni risinājās Cēsu centrā 
pie “Hotel Cēsis”.

“Toyota Gravel” un “Lielbā-
ta MTB” distancēs noteikti ne 
tikai ātrākie braucēji, bet arī 
norisinājās cīņa par “KOOL” ak-
tīvākā braucēja krekliem. 

Pieteikšanās jaunajai 
sezonai turpinās mājaslapā 
velo.lv, kur pieejams arī noli-
kums un cita vērtīga informā-
cija. Organizatori īpaši aicina 
piedalīties kolektīvus, tādējādi 
ļaujot darbiniekiem izbaudīt 
kopības sajūtu elpu aizraujošā 
un ļoti baudāmā velo pasāku-
mā.

Attēlā: Iecerēto maršrutu attēlojums kartē.

Attēlā: Vides izglītības konceptvietā “Šūna” notiks radošās darbnīcas, izglītojošas meistar-
klases un diskusijas. Foto: Aivars Akmentiņš.
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Pasākumi Cēsu novadā
Cēsis
04.05. 
Valsts svētki Cēsīs. Plkst. 11.00 
Riekstu kalnā tautas vērtes 
kopas “Dzieti” koncerts “Putnu 
dziesmas”, plkst. 12.00 Vienības 
laukumā svinīgā ziedu nolikšana 
un rokgrupas “Pērkons” svētku 
koncerts 

Koncertzālē “Cēsis” 
03.05. plkst. 19.00 
Pavasarīgā tikšanās ar grupu “Big 
Al & The Jokers” 
04.05. plkst. 18.00 
Čellu trio “Melo-M” 20 gadu jubile-
jas koncerts 
09.05. plkst. 13.00 
Muzikāla izrāde “Skolas muzikā-
lie noslēpumi”. Orķestris “Rīga” un 
Daumants Kalniņš 
10.05. plkst. 19.00 
Cēsu Pils kora jubilejas koncerts 
“Treju laiku lokos” 
11.05. plkst. 13.00 
Cēsu teātra izrāde “Māsas” 
11.05. plkst. 16.00 
Jauniešu kora “Kamēr...” koncertuz-
vedums “Stihija” 
15.05. plkst. 19.00 
Liepājas teātra izrāde “Līnenas 
skaistumkaraliene” 
17.05. plkst. 17.00 
Koncertzāles sezonas noslēguma 
koncerts. Vanemuines Simfoniskais 
orķestris. Carmina Burana 
18.05. plkst. 16.00 
Cēsu teātra izrāde “Māsas” 
18.05. plkst. 12.00 
Latvijas Leļļu teātra izrāde “Mī-
ļumlietas” 
23.05. plkst. 18.00 
Alfrēda Kalniņa Cēsu Mūzikas vi-
dusskolas izlaidums 
24.05. plkst. 11.00 
Mazo vokālistu konkurss “Cēsu 
novada cālis 2025” 
25.05. plkst. 16.00 
Cēsu teātra izrāde “Māsas” 
27.05. plkst. 17.00 
Jāzepa Mediņa Rīgas 1. Mūzikas 
skolas jauno flautistu koncerts 
“Skan flautas priekam” 
06.06. plkst. 19.00 
Andra Keiša 50 gadu jubilejas 
izrāde 

Cēsu pils kompleksā  
30.04.–15.09. 
Cēsu muzejā 
Izstāde “Turp un atpakaļ. Livoniešu 
svētceļojumi viduslaiku Eiropā” 

15.05. plkst. 18.00 
Cēsu Izstāžu namā 
Pavasara kamermūzikas koncerts. 
Piedalās A. Kalniņa Cēsu Mūzikas 
vidusskolas audzēkņi un pedagogi 
17.05. 19.00.–23.00. 
Cēsu Izstāžu namā 
Muzeja naktis “Mūsu vērtību 
stāsti” – “Cilvēks – vērtība” 
23.05.–08.06.  
Cēsu Izstāžu namā 
P. Rozenberga Mākslas skolas dip-
lomdarbu izstāde 

Cēsu Centrālajā bibliotēkā 
06.–30.05. darbdienās plkst. 
10.00–18.00 
Literārā stunda “Pasakā ar Ander-
senu” pirmsskolas un 1.–6. klašu au-
dzēkņu grupām/klasēm. Pasākumu 
pieteikt Bērnu apkalpošanas nodaļā 
vai zvanot uz tālr. nr. 25668580 
06.–30.05. 
Fotogrāfiju izstāde “Bez ierobe-
žojumiem”. “Erasmus+” projekta 
“Without restrictions” dalībnieku– 
20 Latvijas un Lietuvas jauniešu 
ar kustību traucējumiem – fotogrā-
fijas, kuras papildina viņu stāsti un 
atziņas 
12.05. plkst. 16.00 
Lasītāju klubiņš bērniem “Grāmatu 
tārpi”. Informācija, zvanot uz tālr. nr. 
25668580 
21.05. plkst. 11.00 
Nacionālās skaļās lasīšanas sacen-
sību reģionālais fināls 5. klašu sko-
lēniem 
26.05. plkst. 17.00 
Lasītāju klubiņš pieaugušajiem 
“Grāmata mani sauc” 

Ruckas muižā
11.05. plkst. 11.00 
Īpašs Māmiņdienas piedāvājums. 
Ķermeņa skrubju meistarklase 
mammām un saldumu meistar-
klase bērniem. Iepriekšēja pieteik-
šanās, zvanot uz tālr. nr. 22485145 
vai rakstot uz e-pasta adresi  
madara@ruckasmuiza.lv 
17.05. plkst. 11.00 
Tiramisu meistarklase kopā ar 
saldumu meistari Inesi. Iepriekšē-
ja pieteikšanās, zvanot uz tālr. nr. 
22485145 vai rakstot uz e-pasta 
adresi madara@ruckasmuiza.lv. 
17.05. no plkst. 19.00 un katrā 
apaļā stundā līdz pat plkst. 23.00 
Muzeju nakts laikā būs pieejamas 
bezmaksas ekskursijas Ruckas 
muižā un tās apkārtnē. 
01.06. plkst. 12.00 

Bērnu svētki – Ielūgums uz Žurcītes 
dzimšanas dienu. Leļļu teātra izrāde 
“Ruckis – Lauvas sirds”. Lūgums 
dalību pasākumā iepriekš rezer-
vēt, zvanot uz tālr. nr. 22485145 
vai rakstot uz e-pasta adresi  
madara@ruckasmuiza.lv. 

Pasaules latviešu mākslas centrā 
Līdz maija beigām 
Personālizstāde “Gerdai Rozei 100” 
Līdz maija beigām 
Personālizstāde “Visvaldis 
Reinholds” 
17.05. 
Muzeju nakts pasākums 

Kultūras biedrībā “Harmonija” 
15.05. plkst. 16.00 
Egila Johansona gleznu izstādes at-
klāšana “Pastaiga pa Cēsu novadu”. 
Izstāde būs skatāma  līdz 20.07. 
No 15.05. 
Gleznotāju Jeļenas Jekimovas, 
Ināras Brences, Astrīdas Raso, 
Ligitas Mazītes, Ģirta Vernera, 
Leona Stara kopizstāde 
30.05. plkst. 16.00  
Radoša pēcpusdiena (ieeja ar ielū-
gumiem) 
Līdz augustam 
Kultūrvēsturiska ekspozīcija “Dzīve. 
Darbs. Laikmets”   

Kosmosa izziņas centrā 
Maija brīvdienās 
Kosmosa izziņas centrā atklāta 
garākā inerces auto trase Baltijā, 
kas ir 60 m gara, tāpēc jau maija 
brīvdienās ģimenēm ir iespēja 
uzbūvēt savu auto un to palaist 
pa trasi, lai vērotu, kā inerce ievelk 
ātrumā 
17.05. 
Muzeju nakts. Iepazīšanās ar Kosmosa 
izziņas centra vērtību stāstiem 
24.05. 
Satiec Kosmosa izziņas centru Cēsu 
bērnu jauniešu centra pagalma 
svētkos, Bērzaines ielā 4
01.06. 
Kosmosa izziņas centrs piedalās 
Cēsu bērnu un jauniešu mākslas 
festivālā.

Mākslas telpā “Mala”
01.05. 
Matīsa Čudara Trio koncerts 
02.05. 
DJ vakars ar Mixmaster AG 
09.05.  
Grupas “Bēdu Brāļi” koncerts 
14.05. 

Erudīcijas spēle “Prāto Cēsīs” 
15.05.  
Grupas “Latvian Blues Band” kon-
certs 
16.05. 
Erudīcijas spēle “Chancers” 

The Art Ranch “Dukuri” 
02.05. plkst. 20.00 
Grupas “Muzikanti no Cēsīm” kon-
certs 
11.05. plkst. 16.00 
Bērnu Estrādes Studijas “KUKURA-
GI” Mātes dienas koncerts 
17.05. plkst. 20.00 
Grupas “Carnival Youth” koncerts 

Sports
01.05. plkst. 9.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes futbola festivāls, U10

02.05. plkst. 9.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes futbola festivāls, U12

02.05. plkst. 16.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā, U14 

03.05. plkst. 9.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes futbola festivāls, U9
 
03.05. plkst. 15.00  
Cēsu sporta kompleksā 
Vidzemes volejbola līgas “Zvaigžņu 
spēle” 

03.05. plkst. 16.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā, U13 (Cēsu PSS – FK 
Smiltene/BJSS) 

06.05. plkst. 15.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā, U17 (Cēsu PSS – Augš-
daugava) 

08.05. plkst. 9.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Speciālo skolu vieglatlētikas sacen-
sības  

10.05. plkst. 9.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Latvijas reitinga sacensību šautriņu 
mešanā “Vecpiebalgas kauss 2025” 

10.05. plkst. 10.00 
“Svētavota kauss” mešanas disciplī-
nās vieglatlētikā 
Cēsu Valsts ģimnāzijas stadionā 

11.05. plkst. 11.00 
Cēsu 2. pamatskolas sporta zāle 
“Cēsu kauss 2025” cīņas sportā 

14.05. plkst. 10.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes reģiona profesionā-
lo skolu/tehnikumu sacensības 
futbolā  

14.05. plkst. 16.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā, U13 (Cēsu PSS – FK 
Ādaži/Carnikava) 

16.05. plkst. 15.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā, U15 (Cēsu PSS – 
Rēzekne) 

17.05. plkst. 10.00 
Cēsu sporta namā 
Cēsu novada čempionāts badmin-
tonā 

18.05. plkst. 9.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes futbola festivāls, U7 
 
18.05. plkst. 10.00 
Cēsu sporta kompleksā 
LJBL čempionāts basketbolā U13 
zēniem (fināli) 

18.05. plkst. 15.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā, U14 (Cēsu PSS – FK 
Iecava) 

20.05. plkst. 10.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes reģiona profesionā-
lo skolu/tehnikumu sacensības 
futbolā  

21.05. plkst. 15.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā, U14 (Cēsu PSS – FK 
Sigulda) 

23.05. plkst. 13.00  
Cēsu pilsētas stadionā 
Cēsu novada vieglatlētikas sacensī-
bas četrcīņā  

25.05. plkst. 9.00 
Cēsu sporta kompleksā 
Robotikas sacensības 

25.05. plkst. 9.30 
Cēsu pilsētas stadionā 
Vidzemes futbola festivāls, U10

27.05. plkst. 16.00 
LJČ futbolā, U13 (Cēsu PSS – Rīga 
Mariners) 

29.05. plkst. 16.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā, U13 (Cēsu PSS – Dau-
gavpils) 

31.05. plkst. 10.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
Ievas Zundes un Gunta Pedera 
kauss vieglatlētikā  

04.06. plkst. 12.00 
Cēsu pilsētas stadionā 
LJČ futbolā, U13 (Cēsu PSS – FK 
Sigulda) 

Amata
02.05. plkst. 11.00 
Spārē, Amatas pagastā 
Rakstnieku parka 95. jubilejas svinī-
baszeja, tikšanās ar Mārtiņu Vilsonu

04.05. plkst. 9.30  
Kārļamuižā, Kārļos 
Baltā galdauta nūjošanas svētki. 
Distances garumi: 8 km, 16 km un 
22 km. 

11.05. plkst. 15.00 
Zaubes Kultūras namā 
Mātes dienas koncerts, spēlēs 
kapela “Aizezeres muzikanti” 

14.05. plkst. 12.00  
Zaubes Kultūras namā 
Lekcija par veselīgu uzturu 

17.05. plkst. 12.00  
Nītaures Kultūras namā 
Nītaures, Zaubes un Skujenes 
pirmsskolas vecuma bērnu vokālais 
konkurss “Cālis 2025”. Dalību pie-
teikt līdz 12. maijam, zvanot uz tālr. 
nr. 26538207 

17.05. plkst. 18.00 
Ieriķu stacijā 
Pasākums “Balles deju ritmos” 

17.05. plkst. 19.00 
Amatas Kultūras centrā 
Strazdiņš un Račs koncerts “Tikša-
nās 365”  

19.05. plkst. 14.00 
Ieriķu stacijā 
Senioru pasākums “KOPĀ turpinā-
JUMS” 

28.05. plkst. 16.00 
Ieriķu stacijā 
Lasītāju kluba tikšanās “Aktuāli 
darbi dārzā”, viesosies Biruta Svile 

31.05. plkst. 11.00 
Pie Zaubes pamatskolas  
Ģimenes sporta un atpūtas diena 
Zaubē 

31.05. plkst. 21.00 
Skujenes estrādē 
Vasaras sezonas atklāšanas zaļum-
balle ar grupu “Pipari”

Jaunpiebalga
02.05. plkst. 19.00  

Jaunpiebalgas Kultūras centrā 
Sestās jūdzes koncerts “Dziedi 
mani uz mājām” 

03.05. no plkst. 9.00 
Tirgus laukumā “Zem Ķenča 
cepures” 
Pavasara tirgus  

11.05. plkst. 10.00 
Laukumā pie Zosēnu Kultūras 
nama 
Pavasara andele “Mostamies pava-
sarim kopā!” 

17.05. plkst. 21.00 
Skolas ielā 2, Melbāržos 
Muzeju nakts 

18.05. plkst. 15.00 
Jaunpiebalgas Kultūras centrā 
Vecpiebalgas amatierteātris “Su-
maisītis” ar izrādi “Mākoņains, ie-
spējams skaidrosies”, režisore Inese 
Pilābere 

24.05. plkst. 19.00  
Jaunpiebalgas Kultūras centrā 
Erudīcijas spēle “Apslēptās zināša-
nas” 

28.05. plkst. 18.00 
Jaunpiebalgas Kultūras centrā 
Jaunpiebalgas vidusskolas atskai-
tes koncerts 

No 28.05. 
Izstāžu zālē “Velves” 
Jaunpiebalgas Mūzikas un mākslas 
skolas Vizuāli plastiskās mākslas 5. 
klases audzēkņu skolas nobeiguma 
darbu izstāde

30.05. plkst. 18.00 
Jaunpiebalgas Kultūras centrā 
Jaunpiebalgas Mūzikas un mākslas 
skolas izlaidums 

01.06. plkst. 18.00
Jaunpiebalgas Kultūras centrā
Amatierteātra “Triksteri” pirmizrāde 
“Vecus kokus nepārstāda”

Līgatne
01.05. plkst. 13.00 
Līgatnes Kultūras nama skvērā 
Svētku pikniks 

02.05. plkst. 19.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Garšu vakars Spānijas noskaņās ar 
Jegoru Kovaikovu  

03.05. plkst. 16.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Sudden Lights brāļu akustiskais 
koncerts “VIESISTABA” 

09.05. plkst. 20.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Rūdolfs Kugrēns | Stand-Up komē-
dijas 

10.05. plkst. 18.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Uldis Marhilevičs un Antra Stafecka 

11.05. plkst. 15.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Žoržs Siksna 

16.05. plkst. 19.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 

Garšu vakars Gruzijas noskaņās ar 
Rusudanu un draugiem 

17.05. plkst. 10.00 
Līgatnes sporta centrā 
Šautriņu mešanas sacensības “Vec-
piebalgas kauss 2025” 

17.05. plkst. 16.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Mārcis Auziņš un Aija Vītoliņa 

18.05. plkst. 19.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Sajūtu spēles. Andrejs Osokins un 
Gundars Āboliņš 

23.05. plkst. 19.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Stāstnieku vakariņas 

25.05. plkst. 15.00 
Radošajā kvartālā “Zeit” 
Kārlis Kazāks

31.05. 
Līgatnes estrādē 
Līgatnes pilsētas svētki 

Pārgauja
01.05. plkst. 13.00  
Stalbes Tautas namā  
15. senioru kolektīvu festivāls 
“Stalbes pavasaris”  

03.05. plkst. 19.00  
Stalbes Tautas namā  
Valsts svētku koncerts kopā ar IGO 
un Jāni Strazdu  
Uz koncertu kursēs autobuss.

03.05. plkst. 22.00  
Stalbes Tautas namā  
Valsts svētku balle ar grupu “Vēja runa”

09.05. plkst. 17.00
Rozulas tautas namā
Mātes dienas kartiņu darbnīca

09.05. plkst. 18.00
Rozulas tautas namā
Mātes dienas ieskaņas koncerts ar 
Mārtiņu Kanteru

11.05. plkst. 10.00–15.00  
Plācī pie pienotavas  
Mājražotāju tirdziņš 

16.05. plkst. 22.00
Raiskuma estrādē
Brīvdabas kino vakars

18.05. plkst. 11.00–15.00  
Straupes Zirgu pastā  
Mājražotāju tirdziņš  

17.–18.05. 
Straupes pagastā, “Mārkulīčos” 
Latvijas Lokmednieku čempionāts 
“Braslas kauss 2025”   

25.05. plkst. 10.00–15.00  
Plācī pie pienotavas  
Mājražotāju tirdziņš 

31.05. plkst. 18.00
Straupes estrādē
Lustes danči Straupē. Plkst. 21.00 
zaļumballe ar grupu “Lauku muzi-
kanti”

01.06. plkst. 11.00–15.00  
Straupes Zirgu pastā  

Mājražotāju tirdziņš  

Priekuļi
01.05.
Pilsētas spēle Priekuļos

10.05. plkst. 19.00 
Liepas Kultūras namā 
Amatierteātra “Krams” pirmizrāde 
“Cerību ēnā” 

11.05. plkst. 12.00
Priekuļu Kultūras namā
Deju kolektīva “Tūgadiņš” Mātes 
dienas koncerts

05.05. plkst. 19.00 
Veselavas muižā 
Stand-Up komēdija “Stāstīšu jokus” 

16.05. plkst. 17.00
Priekuļu Kultūras namā
Priekuļu pamatskolas Ģimenes 
dienas koncerts 

16.05. plkst. 19.00 
Liepas Kultūras namā 
Ģimenes dienas koncerts 

17.05. plkst. 10.00 
Priekuļos, VTDT disku golfa 
laukumā 
Latvijas kauss amatieriem, 2. posms 

17.05. plkst. 16.00 
Veselavas muižā 
Vecmodīga komēdija “Māris un 
Baiba” 

17.05. no plkst. 19.00 
E. Veidenbauma muzejā “Kalāči” 
Muzeju nakts pasākums “Mūsu 
vērtību stāsti” 

18.05.  
Liepas Kultūras namā 
Stand-Up komēdija 

24.05. plkst. 18.00 
Mārsnēnos, Klabes birzītē 
Pašdarbnieku koncerts 

24.05. plkst. 22.00 
Mārsnēnos, Klabes birzītē 
Vasaras pirmā zaļumballe 

25.05. no plkst. 13.00 
E. Veidenbauma muzejā “Kalāči” 
Starpdisciplināras laikmetīgās 
mākslas izstādes “Atkalāčojums” 
atklāšana 

29.05. plkst. 19.00 
Veselavas muižā 
Andrejs Osokins “Mocarts, Debisī 
un klavieres” 

30.05. plkst. 22.00 
Veselavas muižā 
Zaļumballe ar grupu “Zelta Kniede” 

01.06. plkst. 9.00 
Priekuļu sporta birzītē 
“Cēsu novada kauss” 3x3 basketbo-
lā, 1. posms 
 
01.06. plkst. 9.00 
Priekuļu sporta birzītē 
“Cēsu novada kauss” pludmales vo-
lejbolā, 1. posms 

04.06. 
Slēpošanas un biatlona centrā 

“Cēsis” 
Rollerslēpošanas seriāla “Rollertour 
2025” 1. posms 

Vecpiebalga
01.05. plkst. 14.00–17.00 
Taurenes pagasta Lodē (bijušais 
Lodes veikals) 
Darbaļaužu saiets 

03.05.  plkst. 18.00 
Vecpiebalgas Kultūras namā 
Baltā galdauta svētki. Vokālo an-
sambļu sadziedāšanās koncerts 
“Visa zeme ziediņos” 

08.05.
Dzērbenes pilī
Seminārs par novadpētniecības 
ekspozīcijām

09.05. plkst. 20.00 
Kaives kinozālē 
Režisores Agneses Laizānes doku-
mentālā filma “Mani 80 pavasari” 

09.05. plkst. 18.00 
Vecpiebalgas Kultūras namā 
Vecpiebalgas vidusskolas koncerts 
“Tu.Es.Mēs” 

11.05. plkst. 13.00 
Taurenes Nēķena muižā 
Mātes dienas koncerts “Tikai Tev” 

16.05. plkst. 13.30 
Vecpiebalgas muižā, Inešos  
Tikšanās ar emuāra “Lauru Lapa” 
un daiļrecepšu grāmatas “Vienal-
dzīgo nav” autorēm Lieni Margevi-
ču un Natu Brambergu 

16.05. plkst. 17.00 
Vecpiebalgā, brīvdabas skatuvē pie 
“Mazputniņa” 
Ģimenes dienas svētki  

17.05. plkst. 13.00
Dzērbenes pilī
 “Cimdu Jettiņai 101” cimdu izstādes 
atklāšana.

17.05. plkst. 16.00 
Kaives Tautas namā 
Skujenes amatierteātra izrāde – 
Vēsmas Petruševicas luga 
“Dārgumi” 
 
17.05. no plkst. 16.00 
Dzērbenes pilī 
Muzeju nakts “Mūsu vērtību stāsts”  

17.05. plkst. 17.00–21.00 
Taurenes ekspozīciju zālē 
Muzeju nakts ietvaros atvērta eks-
pozīciju zāle  

21.05. plkst. 18.00 
Dzērbenes pilī 
Sadarbībā ar Europe Direct Vidze-
mes reģionālo nodaļu tikšanās ar 
multimākslinieci Kristu Burāni 

31.05. plkst. 14.00 
Vecpiebalgas Kultūras namā 
Šautriņu mešanas kluba “Vecpie-
balga” pasākums 

Plašāka informācija par kul-
tūras norisēm Cēsu novadā un 
biļešu cenas: pasakumi.cesis.lv. 
Aktuālie Cēsu sporta pasākumi: 
occesis.lv.

Sestdien, 10. maijā, plkst. 
19.00 koncertzālē “Cēsis” iz-
skanēs Cēsu Pils kora jubi-
lejas koncerts “Treju laiku 
lokos”, kas ir iecerēts kā mu-
zikāls ceļojums no pagātnes 
uz nākotni, akcentējot latviešu 
tautasdziesmu nozīmi tautas 
pašapziņas modināšanā un 
kormūzikas tradīcijā.

Diriģentu Marikas Austru-
mas un Evitas Konušas vadībā 
koris koncertā izpildīs gan 
par klasisku vērtību kļuvušas 

tautasdziesmu apdares jauk-
tajam korim, gan mūsdienu 
komponistu skaņdarbus, gan 
džeza mūziķa Ritvara Garozas 
īpaši šim notikumam radītu 
dziesmu ciklu “Šaipus kalnam”, 
kur jauktais koris skanēs līdz 
šim neraksturīgās džeza toņ-
kārtās kopā ar džeza grupu 
“Lupa”.

Biļetes: bilesuparadize.lv un 
kasēs.

Cēsu Pils kora 
jubileja CĒSIS
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KULTŪRA
Cēsu Vēstures un mākslas 
muzejam – 100 

CĒSIS

Cēsu Vēstures un mākslas 
muzejs šogad, 29. maijā, 
atzīmēs darbības 100. gada-
dienu. Kolektīvs šim notiku-
mam gatavojās ar vēstures 
pētniekiem raksturīgu pama-
tīgumu, jau pirms trim gadiem 
sākot izstāžu ciklu “Ceļā uz 
muzeja 100”.  

Ekspozīcijas iepazīstināja ar 
spilgtām personībām, muzeja 
vadītājiem sarežģītos tā dar-
bības posmos. Izstāžu ciklu 
veidoja galvenā speciāliste 
muzeja ekspozīciju un izstāžu 
darbā Vija Rozentāle un vēs-
turnieks Dr. hist. Tālis Pumpu-
riņš.  

Par gatavošanos muzeja 
simtgadei un jubilejai veltīto 
izstādi ar intriģējošu nosau-
kumu “Cēluma simtā satikša-
nās, no Vidzemes muižām līdz 
Cēsu muzejam” stāsta Vija Ro-
zentāle. 

“Pirmā cikla “Ceļā uz muzeja 
100” izstāde bija veltīta muzeja 
direktoram Ksaveram Ander-
manim. Pagājušā gadsimta 20. 
gados līdztekus arhitektūras 
studijām viņš piedalījās Piemi-
nekļu valdes etnogrāfiskajās 
ekspedīcijās, bija darbinieks 
gan Pieminekļu valdē, gan 
Latvijas Vēsturiskajā (tagad – 
Nacionālajā vēstures) muzejā, 
kā arī strādāja 1924. gadā di-
binātā Brīvdabas muzeja izvei-
des darbos. Aktīvs lektors un 
publicists tautas celtniecības 
un etnogrāfijas jautājumos. 
1937. gadā Andermanis kļuva 

par Cēsu muzeja direktoru. 
Viņš bija pirmais profesionā-
lais iestādes vadītājs, un viņa 
laikā iepriekš Senatnes Pētītā-
ju biedrības dibinātais muzejs 
kļuva par valsts muzeju, 
proti – Latvijas Vēsturiskā 
muzeja nodaļu. Andermaņa 
laikā krājums tika papildināts 
ar daudziem nozīmīgiem eks-
ponātiem, sākās materiālu 
komplektēšanas darbs, rīkojot 
muzeja ekspedīcijas. 

Otro cikla izstādi veltījām 
arheologam Raulam Šnorem, 
kura vārdam ir paliekoša 
nozīme Latvijas aizvēstures 

pētniecībā. Viņš Cēsu muzeju 
vadīja vācu okupācijas laikā un 
nosargāja tā vērtības no izve-
šanas uz Vāciju. Apbrīnojama 
ir tā laika muzeja vēsturnieku, 
darbinieku drosme un gata-
vība darīt visu iespējamo, lai 
noslēptu, sargātu un sagla-
bātu vērtīgās vēstures liecī-
bas, mākslas darbus, sadzīves 
priekšmetus.  

Izstāžu ciklu noslēdzām 
ar ekspozīciju un semināru, 
veltītu Cēsu muzeja direkto-
rei, vēsturniecei un arheolo-
ģei Konstancei Ozolai, kuras 
darbības laikā sarežģītajos 

Attēlā pa kreisi: Latviešu Senatnes Pētītāju biedrības Cēsu Vēsturiskā 
muzeja pirmā ēka Lielajā Kalēju ielā 4 (skats no Mazās Kalēju ielas puses). 
Pie ieejas durvīm stāv muzeja pirmais direktors, skolotājs Kārlis Ašmanis 
(1876–1943). Pētera Ārenda foto, 1930. gada vasara.

Attēlā: Aprīlī Jaunās pils konferenču zālē vēl skatāma Cēsu muzeja direkto-
rei, vēsturniecei un arheoloģei Konstancei Ozolai veltītā izstāde.  

Melnie gulbji pārcēlušies uz 
vasaras mītni CĒSIS

Sākoties siltajam laikam, 
Maija parka dīķī atgriezušies 
gulbji. Cēsu melno gulbju pāris 
Grāfs un Katrīna pēc ziemas 
mājā pavadītajiem garajiem un 
saltajiem mēnešiem aizrautī-
gi izbauda peldes, barojas ar 
zaļumiem, kā arī komunicē ar 
garāmgājējiem. 

Aicinām Maija parka viesus 
cienastu gulbjiem negādāt – 
vienīgais pieļaujamais ir kāda 
salātu lapa, jo putnu pāris tiek 
pabarots kārtīgi – divas reizes 
dienā ar zaļumiem un grau-
diem. 

Diemžēl Pils parka baltais 
gulbis Maijs cienījamā 18 gadu 
vecumā šoziem devies uz aiz-
saules dīķiem. 

pēckara gados no 1945. līdz 
1964. gadam muzejs kļuva 
par nozīmīgu Cēsu un Vi-
dzemes kultūrvēstures daļu. 
Viņas laikā muzejs no ēkas 
Lielajā Kalēju ielā 4 pārcēlās 
uz Jauno pili. Ozola nestājās 
komunistu partijā, kas tolaik 
bija prasība iestāžu vadītā-
jiem. Bet viņa prata pārliecināt 
tā laika vadību, ka padomju 
okupācijas karaspēka pārziņā 
nodoto Jauno pili varēs glābt 
vien tad, ja šo kultūrvēsturisko 
ēku nodos Cēsu muzeja rīcībā. 
Ozolas laikā likti pamati izprat-
nei par mūsdienīga muzeja 
pastāvēšanas nepieciešamību, 
kurā apvienojas gan vēstures 
un mākslas, gan kultūras man-
tojuma aizsardzības un pēt-
niecības darbības jomas. Bez 
pārspīlējuma var teikt, ka Cēsu 
Vēstures un mākslas muzejs ir 
Konstances Ozolas izveidots 
muzejs. 

Jubilejas izstādi veidojam 
kopā ar mūsu ilggadējiem sa-
darbības partneriem – Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas speciā-
listiem. Nosaukums “Cēluma 
simtā satikšanās. No Vidzemes 
muižām līdz Cēsu muzejam” 
nav poētiska kaprīze, bet 
ietver rēbusu. Muižu laikos 
rēbusu risināšana bija populā-
ra aizraušanās, un arī jubilejas 
izstādes apmeklētājiem būs 
tāda iespēja.  

Izstāde būs par vērtību pār-
mantošanu, par to, kā vācbal-
tu kultūras mantojuma apzi-
nāšana, pētniecība ietekmēja 
muzeja pirmsākumus. Muižu 
bibliotēkas bija nozīmīgi tā 

laika inteliģences tikšanās un 
diskusiju centri. Cēsu pilsmui-
žas bibliotēka bija viena no lie-
lākajām Vidzemē. Līdz šim ap-
meklētājiem varējām parādīt 
tikai dažas grāmatas no grāfu 
Zīversu dzimtas bibliotēkas. 
Pateicoties Nacionālās bib-
liotēkas pētnieces, vēstures 
zinātņu doktores Kristīnes 
Zaļumas apjomīgajam darbam, 
izstādē būs skatāms Zīversu 
grāmatu skapis.  

Grāmatas, kartes arī 
mākslas priekšmeti no muižām 
nonāca biedrību krājumos, 
veidojot pirmo vēsturisko eks-
pozīciju saturu. Cēsu muzeju 
dibināja Latviešu Senatnes 
pētniecības biedrība. Un tās 
1925. gada janvāra sēdes pro-
tokolā veicamo darbu sarakstā 
ir interesants ieraksts – vecā 
bruņniecības muzeja atdabū-
šana! Sākot pētīt, atklājās, ka 
jau 1806. gadā Cēsīs darbojās 
Literārā biedrība un tai bija arī 
muzejs. Savukārt Dzimtenes 
Pētīšanas biedrība, kas dibi-
nāta 1909. gadā, mantoja Li-
terārās biedrības krājumu, un 
muzeju izvietoja Harmonijas 
nama telpās. Visbeidzot Lat-
viešu Senatnes pētniecības 
biedrība lēma par oficiālu Cēsu 
muzeja dibināšanu 1995. gada 
29. maijā.” 

Jubilejas izstādes autori ir 
Vija Rozentāle, Tālis Pumpu-
riņš, Kristīne Zaļuma. Māks-
liniece – Dace Džeriņa. Tās 
tapšanā iesaistīts viss Cēsu 
Vēstures un mākslas muzeja 
kolektīvs. Izstāde būs skatāma 
no 30. maija. 


